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KWS ARIANE
ŠPIČKOVÁ SLADOVNÍCKA KVALITA

KWS HIGGINS 
VÝNOSOVÝ KLENOT MEDZI  
KŔMNYMI JAČMEŇMI

Hviezda medzi ozimnými jačmeňmi

Vynikajúce vlastnosti

Poradí si aj v prísuškových lokalitách

Vhodnosť pestovania vo všetkých 
výrobných oblastiach

Odroda preferovaná a vykupovaná 
SLADOVŇAMI SOUFFLET ČR, a.s. 

Jačmeň ozimný sladovnícky 2R

Udržovateľ: KWS LOCHOW GMBH, DE; Registrácia: ČR 2015

Zdravotný stav

3 71 2

fuzariózy klasov fuzariózy klasov

hrdza jačmenná hrdza jačmenná

rynchospóriová 
škvrnitosť jačmeňa

rynchospóriová 
škvrnitosť jačmeňa

hnedá 
škvrnitosť jačmeňa

hnedá 
škvrnitosť jačmeňa

múčnatka trávová múčnatka trávová

Jačmeň ozimný kŕmny 6R

skorosť
STREDNE SKORÁ

typ
DVOJRADOVÝ

STREDNE VYSOKÉ 
AŽ NÍZKE (88 cm)

rastliny

STREDNÁ AŽ VYSOKÁ (45 g)
HTZ

VEĽMI DOBRÝ PODIEL 
PREDNÉHO ZRNA (88 %)

zrno

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

skorosť
STREDNE SKORÁ

typ
ŠESŤRADOVÝ

STREDNE VYSOKÉ 
(102 cm)

rastliny

STREDNÁ AŽ VYSOKÁ (46 g)
HTZ

VEĽMI VYSOKÝ PODIEL 
PREDNÉHO ZRNA (88 %)

zrno

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Zdravotný stav

3 71 2

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH, D; Registrácia: ČR 2017

Vysoko hodnotený klenot v sortimente 
šesťradových ozimných jačmeňov

Vysoký výnos tvorí svojím 
produktívnym klasom

Výrazná plasticita k pestovateľským 
podmienkam

Odolný proti vyzimovaniu a vymrznutiu

Rezistentný k BYMV – typ 1 (vírus žltej 
mozaiky jačmeňa)

Premiant vo výnose zrna v SDO ČR 
a LSV v Nemecku 

typ typ

skorosť skorosť

ŠESŤRADOVÝ ŠESŤRADOVÝ

STREDNE SKORÁ STREDNE SKORÁ

STREDNE VYSOKÉ 
(97 cm)

STREDNE VYSOKÉ 
(95 cm)

rastliny rastliny

STREDNÁ AŽ VYSOKÁ 
(45 g)

STREDNÁ AŽ VYSOKÁ 
(46 g)

HTZ HTZ

VEĽMI VYSOKÝ PODIEL 
PREDNÉHO ZRNA (89 %)

VEĽMI VYSOKÝ PODIEL 
PREDNÉHO ZRNA (90 %)

zrno zrno

VEĽMI DOBRÁ VEĽMI DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu odolnosť k poliehaniu

KWS KOSMOS 
VYŠĽACHTENÝ ELEGÁN

INTEGRAL 
VEĽKÉ MNOŽSTVO 
PESTOVATEĽSKÝCH VÝHODZ výkonnej generácie šesťradových odrôd

Výnosovo porovnateľný s hybridmi

Aj pri nízkej intenzite pestovania 
poskytne výborný výnos

Nižší vzrast a produktívny klas  
sú predpokladom úspechu na poli

Novinka šesťradového kŕmneho 
jačmeňa so zabudovaným génom 
s rezistenciou k BYDV

Výnosovo produktívna pri vyššej 
aj nižšej intenzite pestovania

Odroda veľmi odolná  
k rynchospóriovej škvrnitosti 
jačmeňa, ramuláriovej škvrnitosti 
a hrdzi jačmennej

Skoršia odroda ako KWS Kosmos 
a KWS Higgins

Odolná k poliehaniu a lámaniu 
stebla pod klasom

Bez problémov prekonáva i silné zimy

Najlepšie hodnotenie 
mrazuvzdornosti v SDO

Výborná plasticita odrody

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH, D; Registrácia: ČR 2015 Udržovateľ: Secobra Recherches SA, Registrácia: FR 2022, DE 2023

N

Jačmeň ozimný kŕmny 6R Jačmeň ozimný kŕmny 6R BYDV rezistentný

Kŕmny jačmeň s vyšším podielom 
škrobu na úkor bielkovín
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DLHODOBO SUPER VÝNOSNÉ 
KŔMNE JAČMENE

KWS KosmosKWS Higgins

Odroda
Výnosový 
potenciál

Stabilita 
výnosu

Počet 
zŕn  

v klase
HTZ Zimuvzdornosť

Odolnosť  
k poliehaniu

Odolnosť  
k múčnatke 

trávovej

Odolnosť 
k rynchos-

póriovej 
škvrnitosti 
jačmeňa

Odolnosť 
k ramu-
láriovej 

škvrnitosti 
jačmeňa

Odol-
nosť  

k hrdzi 
jačme-

nnej

KWS Higgins  
kŕmny

KWS Kosmos  
kŕmny

KWS Meridian 
kŕmny

Integral  
kŕmny

    – vynikajúca,    – veľmi dobrá,   – dobrá,  – priemerná

HODNOTENIE VLASTNOSTÍ ODRÔD ŠESŤRADOVÉHO JAČMEŇA

N

JAČMEŇ OZIMNÝ VIACRADOVÝ, PRIEMERNÝ VÝNOS ZA TRI ROKY (2021–2023) 
POĽNÝ DEŇ KROMĚŘÍŽ
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ODPORÚČANÝ VÝSEVOK PRE ŠESŤRADOVÉ KŔMNE ODRODY
(KWS HIGGINS, KWS KOSMOS, INTEGRAL)

veľmi vhodné vhodné menej vhodné

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha**

Skorý (do 20. 9.) 3,5 172 3,4 167 3,5 172 3,6 177

Optimálny (20. 9.–30. 9.) 3,7 186 3,7 181 3,8 186 4,0 196

Neskorý (od 1. 10.) 4,0 196 4,0 196 4,1 201 4,4 215

ODPORÚČANÝ VÝSEVOK PRE DVOJRADOVÉ SLADOVNÍCKE ODRODY  
(KWS ARIANE)

veľmi vhodné vhodné menej vhodné

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha**

Skorý (do 20. 9.) 3,5 172 3,5 172 3,6 177 3,7 181

Optimálny (20. 9.–30. 9.) 3,7 181 3,7 181 3,8 186 3,9 191

Neskorý (od 1. 10.) 4,0 196 4,0 196 4,2 206 4,3 210

ODPORÚČANÁ HĹBKA SEJBY

Plodina
Hĺbka sejby (mm)

Ľahké pôdy Stredne ťažké pôdy Ťažké pôdy

Jačmeň ozimný 30–40 20–35 20–30

Jačmeň ozimný

SLADOVNÍCKA KVALITA – VÝSLEDKY TESTOVANIA ODRÔD Z PILOTNÝCH SKÚŠOK 2023 
(SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s., Prostějov)
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9,0 11,3
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79,6

339,0 316,0

COMTESSE – pripravujeme ODRODA 1 (6R) ODRODA 2 (2R)

Zdroj: SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s, spracované množstvo ton jačmenného zrna ku koncu februára 2024

Dusíkaté látky (%) Kolbachovo číslo (%) Friabilita (%) β-glukany (mg/l)Extrakt (%)
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Významné hospodárske vlastnosti odrôd ozimného jačmeňa

riziko

prednosť
Odrody v katalógu označené týmto logom predstavujú materiály s najvyšším pestovateľským prínosom. V rámci technologických pokusov a bežného 

pestovateľského vedenia na farmách je u nich preukázaná najlepšia reakcia na prevedenú intenzitu pestovania. Teda vysoko efektívne zhodnocujú výšku 
vynaložených vstupov, čo sa týka výnosového aj kvalitatívneho potenciálu odrody.

TOP EFEKTÍVNA ODRODA

Sortiment Viacradové odrody

Kategórie odporúčaní
Odporúčané 

odrody
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Výnos zrna N 9,11 103 104 101 107 99 98 104 99 102 100 98 105

O 10,53 121 117 115 122 116 115 118 115 117 114 116 119

Výnos predného zrna (nad 2,5 mm) N 7,48 106 102 96 111 102 104 110 110 108 105 93 105

O 9,16 132 121 115 133 128 128 130 132 130 124 119 125

Agronomické údaje:

Klasenie – rozdiel od odrody KWS Ariane v dňoch -3 0 -3 -2 1 3 2 0 -1 2 -1 1

Zrelosť – rozdiel od odrody KWS Ariane v dňoch 0 0 -1 0 0 1 1 0 0 1 0 0

Počet produktívnych stebiel na m2 (ks) 620 621 689 639 601 635 667 604 626 632 649 647

Dĺžka rastlín (cm) 99 102 97 99 102 98 99 105 103 103 106 100

Odolnosť k poliehaniu (9-1) 5,3 6,3 6,6 6,3 6,0 6,4 6,3 6,7 5,4 6,2 5,0 5,5

Odolnosť k chorobám (9-1):

Múčnatka trávová 7,4 7,1 6,1 8,0 7,5 7,7 7,6 7,9 6,1 7,3 8,0 6,9

Hrdza jačmenná 5,7 7,2 6,6 6,4 4,9 5,8 7,4 6,7 5,7 7,0 5,2 6,9

Hnedá škvrnitosť jačmeňa 5,7 6,0 5,9 7,1 6,4 6,7 7,0 6,7 6,5 6,4 6,4 6,5

Rynchospóriová škvrnitosť jačmeňa 7,5 7,8 7,7 7,5 6,8 7,3 7,2 7,2 7,4 6,8 7,4 7,7

Fuzariózy v klasoch jačmeňa 7,5 7,6 7,1 7,6 7,5 7,5 7,4 7,5 7,9 7,3 7,6 7,8

Abiotické, fyziologické škvrnitosti jačmeňa 6,8 6,9 7,0 7,4 6,7 7,2 7,6 7,6 7,3 7,2 7,4 7,3

(Nešpecifické škvrnitosti listov jačmeňa)

Mrazuvzdornosť podľa testov: s-m s s-m s s s-o m s-m s s s-o s

Kvalita zrna: 

Hmotnosť tisíc zŕn (g) 45 44 42 45 46 45 44 48 44 44 44 45

Podiel predného zrna (%) 87 83 81 87 88 89 88 94 89 88 81 84

Objemová hmotnosť (g.l-1) 640 634 650 640 657 657 658 644 637 663 648 636

Obsah dusíkatých látok v sušine (%) 10,0 10,7 11,2 10,5 10,5 10,5 10,3 10,9 10,2 10,8 10,7 10,2

Obsah škrobu v sušine (%) 60,7 59,6 59,7 60,6 60,8 60,8 61,5 60,6 60,9 60,9 60,2 61,3

Kvalita – USJ (9-1)

Množiteľské plochy 2023  (%; E + C1) - 9,1 - 0,5 5,3 7,0 1,0 3,1 - 5,2 9,5 -

Rok registrácie 2022 2019 2019 2022 2017 2015 2021 2019 2021 2017 2019 2022

Vysvetlivky: 
* menší počet údajov – nová odroda
** odroda nebola skúšaná v roku 2020
Relatívne hodnoty vychádzajú z priemeru štandardných odrôd (viacradové odrody: KWS Kosmos, LG Zoro a Beckenbauer; dvojradové odrody: Padura a SU Laubella) v neošetrenom 
variante pestovania.
Variant pestovania:   N = neošetrené fungicídmi ani morforegulátormi
	 O = ošetrené fungicídmi, morforegulátori použité podľa potreby
Bodové hodnotenie:	 9 = nepoliehavá, odolná k napadnutiu chorobou, najkvalitnejšia
	 1 = veľmi poliehavá, veľmi napadnutá chorobou, bez sladovníckej kvality

(ÚKZÚZ, 2020–2023) FIREMNÉ SKÚŠANIE,  
Zdroj: SOUFFLET AGRO a.s. 2018–2023

Slad = sladovnícka kvalita: Stanovenie sladovníckej kvality vykonal Výzkumný ústav pivovarský a sladařský – Sladařský ústav Brno.
Mrazuvzdornosť:	 vo = veľmi odolná
	 o = odolná
	 s = stredne odolná
	 m = málo odolná
	 n = náchylná

Dvojradové odrody
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101 104 103 103 105 106 97 104 99 102 95 92 102 103 103 101 99 98 95

116 121 118 116 119 119 116 119 118 114 111 106 115 117 115 113 113 109 108

102 114 107 106 112 116 96 118 97 105 95 87 94 91 94 100 93 95 93

122 136 128 122 132 133 123 137 127 118 113 103 111 111 109 113 108 106 107

-1 -1 -1 -2 -1 -1 -1 0 -1 -1 -2 135 -3 0 1 1 1 1 2

-1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 185 0 0 1 1 1 1 1

615 653 603 809 604 652 593 605 585 971 1062 1082 996 1007 992 1056 985 996 1073

102 97 104 92 102 101 104 113 103 93 87 88 91 88 91 89 93 93 86

5,5 7,3 6,0 6,5 5,5 6,3 5,3 5,9 5,9 6,5 6,2 6,5 5,0 6,5 6,5 6,3 7,0 6,2 6,5

7,4 7,4 7,5 6,5 7,5 8,4 6,7 8,3 7,0 7,3 7,5 8,2 6,5 6,3 5,2 7,0 5,8 7,2 8,3

7,3 5,8 7,1 7,3 6,3 7,2 5,3 7,0 5,4 7,0 5,4 7,3 7,6 7,4 6,6 7,8 7,4 7,2 7,5

6,5 6,4 6,6 6,2 6,4 6,9 6,0 6,5 6,5 6,4 6,2 6,1 6,4 6,4 6,4 6,4 6,6 6,5 6,6

7,0 7,0 7,5 7,0 6,7 7,5 6,7 7,4 6,4 7,2 7,5 7,4 8,4 8,1 7,9 7,4 7,7 7,9 7,5

8,0 7,8 7,9 7,3 7,7 7,8 7,7 7,2 7,8 7,6 7,7 8,3 8,1 8,1 8,0 7,6 7,6 8,6 8,2

7,4 7,1 7,2 7,2 7,5 7,5 7,0 7,4 7,2 7,6 6,7 7,3 7,2 7,6 7,4 7,6 7,7 7,2 7,5

s s-m s-m s-m s-m o s m m s-m s-m m s s s-m s-m m s m

45 46 47 44 44 48 46 48 45 54 51 45 50 51 48 51 48 51 44

85 91 88 86 90 91 84 94 85 96 94 88 88 85 86 92 87 89 91

634 627 645 661 631 640 638 660 639 671 673 663 662 669 675 648 688 660 669

10,4 10,4 10,4 10,5 10,1 10,0 10,2 10,5 10,3 10,9 10,1 11,4 10,5 10,5 10,7 11,0 10,8 10,9 11,2

60,4 60,6 60,9 60,2 61,1 60,8 60,6 61,5 61,4 61,4 61,7 62,9 61,5 61,8 62,6 60,5 62,3 61,3 63,1

4,1 4,0

2,8 - 5,7 - - - - - 1,3 0,9 2,0 7,1 - - - - - 2,0 -

2021 2022 2021 2023 2023 2023 2022 2022 2020 2022 2020 2015 2023 2023 2023 2023 2022 2014 2022
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	 Stredná dávka CCC v BBCH 29–31 + N hnojivo 10–15 kg + CereaSTART  
	 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART 0,5–1 l/ha.
	 V BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 50–75 g/ha a v BBCH 37–39 ethephon  
	 180–240 g/ha.

	 Podľa aktuálneho stavu porastu v BBCH 39–45 azoxystrobin 125 g/ha  
	 + prothioconazole125 g/ha/MetcoGUARD 0,5–0,75 l/ha + MultiAD  
	 0,1 l/ha. Fungicídne ošetrenie klasu urobte spolu s ošetrením proti  
	 savým škodcom a stimulátorom StimTOP v dávke 1,5 l/ha.

	 Celkovú dávku 160–190 kg N/ha rozdeľte do regenerácie (30–60 kg),  
	 produkčnej dávky (60–90 kg) a hnojenia na kvalitu (30–50 kg), pričom  
	 by mali byť používané aj hnojivá s obsahom síry.

KWS EMERICK
PRVOTRIEDNA KLASOVKA S VÝNIMOČNOU 
KVALITOU

skorosť
POLONESKORÁ

VYSOKÉ (94 cm)
rastliny

VYSOKÁ (49 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Pšenica ozimná

V E kvalite vyniká predovšetkým obsahom N-látok, 
hodnotou objemovej hmotnosti, číslom poklesu  
a jeho stabilitou (+)

Perfektný zdravotný stav celej rastliny – odolnosť 
 k múčnatke, hrdzi plevovej a klasovým fuzariózam  
– možnosť pestovať po kukurici

Výnosovo stabilný i v prísuškových oblastiach

Mimoriadna produktivita klasu s veľkým zrnom

Vodná pre skorý aj neskorý termín sejby,  
má veľmi dobrú zimuvzdornosť

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH; Registrácia: EÚ katalóg 2023

N

KWS EMERICK

Zdravotný stav

3 71 2

Lokalita skúšania Výnos zrna 14 % (t/ha)

DITANA (OC) 11,40 Najvýnosnejšia E  odroda

PS HUMPOLEC (PE) 11,53 Najvýnosnejšia E  odroda

ZZS KUJAVY (NJ) 12,95 Najvýnosnejšia E  odroda

INTEC AGRO TRIALS, UHERSKÝ OSTROH (UH) 11,26

PRVÉ VÝNOSOVÉ TURNÉ PO ČR (INTENZÍVNY VARIANT OŠETRENIA)
Zdroj: Odrodové pokusy, 2023

KWS Emerick je úplne nová, elitná odroda uvádzaná na 
trh v strednej Európe. Cesta odrody  začala v mieste jej 
vzniku (v Nemecku), kde sa aktuálne nachádza medzi 
TOP 10 najpestovanejšími pšenicami (v tomto rebríčku sa 
tiež nachádzajú KWS Donovan a KWS Keitum). Pre český 
a slovenský trh so sebou táto moderná odroda nesie zocelený 
súbor pozitívnych vlastností, na základe ktorých si ju farmári 
obľúbia a dúfame, že sa stane ich favoritkou a dôležitou 
súčasťou vašich polí.

NÁZOR ŠĽACHTITEĽA ODRODY
KRISTOF STOLZE, 
KWS LOCHOW GmbH

V
Ý

N
O

S

K
VAL ITA

Odroda
Výnos zrna

Ošetrený variant Neošetrený variant

KWS EMERICK 6 6

KWS ETERNITY 4 4

RGT PONTICUS 5 5

LG MAGIRUS 5 6

VÝNOSOVÁ ŠPIČKA MEDZI „E“ ODRODAMI 
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2023, BSA Nemecko, porovnanie E odrôd 2023, Hodnotenie: 9 – Najvyššie, 1 – Najnižšie 

Odroda
HTZ (g) Objemová hmotnosť (kg/hl) HTZ (g) Objemová hmotnosť (kg/hl)

Intenzívny variant Extenzívny variant

KWS EMERICK 49,42 79,2 49,69 78,1

KWS ETERNITY 48,49 74,5 52,35 74,9

POROVNANIE HODNOTENIA ODRÔD „E“ KVALITY  
Zdroj: ZVÚ Kroměříž, 2023

PODIEL MNOŽITEĽSKÝCH PLÔCH 
KWS EMERICK  
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2023, BSA Nemecko
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7. najpestovanejšia 
pšenica

ha

septória pšeničná
helmintosporióza pšenice

múčnatka trávová

septória plevová

hrdza pšeničná

hrdza plevová

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:
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Veľmi dobrá odolnosť k múčnatke trávovej, veľmi 
dobrý zdravotný stav celej rastliny, veľmi dobre 
toleruje i neskorý termín výsevu

Odroda je vhodná pre technológie sejby do širších 
riadkov s nižšími výsevkami

Majsterka v efektivite zabudovania dusíkatej výživy 
v prospech bohatej a kvalitatívne zabezpečenej 
produkcie

Neobyčajne nízka regresia dusíkatých látok  
s rastúcim výnosom zrna

Kompenzačný typ – výkonná na základe udržania 
vyššieho počtu produktívnych stebiel a výbornej 
práci s HTZ pri vyššom počte zŕn v klase

KWS ELEMENTARY

	 Vyššie alebo delené dávky CCC v BBCH 29–31 + N hnojivo 10–15 kg  
	 + CereaSTART 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART  
	 0,5–1 l/ha. 

	 V BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 50–100 g/ha a v BBCH 37–39 podľa  
	 potreby ethephon 140–240 g/ha (pri hustejších porastoch a dobrých  
	 predplodinách je nutné použiť vyššie dávky morforegulátorov).

	 Podľa aktuálneho stavu porastu v BBCH 31–32 TebuGUARD Plus  
	 0,35 l/ha, v BBCH 39–45 azoxystrobin 125 g/ha+prothioconazole  
	 125 g/ha/MetcoGUARD 0,5–0,75 l/ha + MultiAD 0,1 l/ha. Po obilninovej
	 predplodine preventívne ošetrujte choroby päty stebla BoscaGUARD  
	 0,3 l/ha + prothioconazole 100 g/ha.

	 Fungicídne ošetrenie klasu urobte kombináciou osvedčených účinných  
	 látok a pridajte pyrethroid  proti savým škodcom a larvám kohútikov.

	 Celkovú dávku 160–190 kg N/ha rozdeľte do regenerácie (30–60 kg),  
	 produkčnej dávky (60–90 kg) a hnojenia na kvalitu (30–50 kg), pričom  
	 by mali byť používané aj hnojivá s obsahom síry.

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:

KWS ELEMENTARY 
NADŠTANDARTNÁ POTRAVINÁRSKA KVALITA

skorosť
POLONESKORÁ

NIŽŠIE AŽ STREDNÉ
(87 cm)

rastliny

STREDNÁ (40 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Pšenica ozimná

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH; Registrácia: ČR 2019
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Objemová hm.

Číslo poklesu

N látky

Zelenyho test 

Alveograf – W – energie

803 g/l

393 s

14,8 %

62 ml

303 (10-4 J)
Zdroj kvalitatívnych údajov:ÚKZÚZ 2018–2021

KWS ELEMENTARY

POROVNANIE HODNOTENIA ODRÔD „A/E“ KVALITY PRI ROZDIELNEJ INTEZITE PESTOVANIA
Zdroj: ZVÚ Kromeříž, 2023

Odroda

Intenzívny variant Extenzívny variant

Objemová hmotnosť (kg/hl)

KWS ELEMENTARY 83,1 80,1

GENIUS 79,7 78,4

RGT PONTICUS 81,6 72,9

ASORY 80,2 79

ABSOLUT 81,2 79,3

HODNOTENIE KVALITY VÝKUPNÝCH PARAMETROV ZRNA NESKORŠIEHO TERMÍNU ŽATVY
Zdroj: Odrodový poloprevádzkový pokus, Rostěnice 2022

Odroda OH 
(kg/hl)

N látky 
(%)

Zelenyho test 
(ml)

OH 
(kg/hl)

N látky 
(%)

lepok 
(%)

Zelenyho test 
(ml)

KWS ELEMENTARY 74,8 13,4 46,4 74,9 12,5 29 60

ASORY 73,9 12,4 35,8 73,3 11,6 29 55

LG ABSALON 73,3 13 40,9 73,4 12 27 54

LG DITA 72,5 12,9 38,7 72,9 11,5 28 53

RGT RITTER 73,7 12,6 37,7 73 11,7 28 49

KWS ELEMENTARY PODRŽÍ KVALITU A NATIAHNE VÝNOS

Náš podnik má 912 ha ornej, väčšinou stredne ťažkej až ťažkej pôdy. Hospodárime v pomerne úrodnom regióne, 
kde poľnohospodárstvo hrá dôležitú úlohu. So spoločnosťou SOUFFLET Agro Slovakia spolupracujeme už niekoľko 
sezón, poznáme ich osivá a priemyselné granulované hnojivá. Pšenicu ozimnú mávame na výmere 250 ha. V októbri 
2022 sme založili 70 ha porastu KWS Elementary. Predplodinou bola repka ozimná a kukurica na siláž. Na základné 
predsejbové hnojenie sme použili FertiSTART 31 NP, výsevok bol 4 MKS. Metličkové parcely ošetrujeme herbicídne 
už na jeseň. Jarná regeneračná výživa N sa robila DASA, produkčné hnojenie DAM 390 a na kvalitu LAD. Celkovo 
sme aplikovali 150 kg N/ha. CCC sme použili na konci odnožovania a trinexapac-ethyl (polovičná dávka) BBCH 32. 
Nosné fungicídne ošetrenie bolo robené na vlajkový list a neskôr sa klas ošetril čistým tebuconazolom. Do aplikácií 
sme dávali pyrethroid na kohútiky a ich larvy. KWS Elementary veľmi dobre odnožovala a bola vyrovnaná, ani na 
presevoch nepoľahla. Zdravotne bol porast na výške, v časti plochy po kukurici na siláž sa neprejavovali fuzariózy. 
Úroda v žatve 2023 z týchto vizuálne pekných porastov dosiahla v priemere 8,1 t/ha. Takto vysokú úrodu dala 
u nás už druhú sezónu. 

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. JÁN KOVALČÍK, PREDSEDA
Poľnohospodárske družstvo Bebrava, Veľké Chlievany, okres Bánovce nad Bebravou

S ŇOU 
TO PÔJDE 
HLADKO
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	 Vyššie alebo delené dávky CCC v BBCH 29–31 + N hnojivo 10–15 kg  
	 + CereaSTART, 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART  
	 0,5–1 l/ha. V BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 35–50 g/ha a v BBCH  
	 37–39 podľa potreby ethephon 140–240 g/ha.

	 Po obilninových predplodinách je nevyhnutné preventívne ošetrenie  
	 na choroby päty stebla s prípravkami BoscaGUARD 0,3–0,4 l/ha  
	 + prothioconazole 125 g/ha. Podľa aktuálneho stavu porastu ošetrenie  
	 listovej plochy v BBCH 39–45 azoxystrobin 125 g/ha + prothioconazole  
	 125 g/ha/MetcoGUARD 0,5–0,75 + MultiAD 0,1 l/ha. Fungicídne  
	 ošetrenie klasu urobte spolu s ošetrením proti savým škodcom.

	 Celkovú dávku dusíka 160–190 kg/ha rozdeľte na regeneračnú  
	 30–60 kg/ha, produkčnú 60–90 kg/ha a kvalitatívnu 30–50 kg/ha.  
	 V prvých dvoch dávkach odporúčame používať N hnojivá s obsahom síry.

FAKIR 
STÁVKA NA ISTOTU ČO STÁLE VYCHÁDZA

Plastická, univerzálna a rokmi preverená odroda  
vo všetkých oblastiach vrátane prísuškových

Kombinácia excelentnej mrazuvzdornosti (najlepšie 
hodnotená odroda v SDO), strednej schopnosti 
odnožovať, vyrovnaného zdravotného stavu, 
odolnosti k poliehaniu, stredného výnosu slamy, 
výbornej produktivity klasu a odolnosti k prísuškom

Výborne znáša sejbu po obilnine aj neskorú sejbu  
po kukurici, cukrovej repe, sóji a slnečnici

Špičková potravinárska kvalita s parametrami A/E

skorosť
POLONESKORÁ

VYSOKÉ (92 cm)
rastliny 

STREDNÁ (42 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

VEĽMI DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

A

Udržovateľ: Syngenta Hadmersleben GmbH; Registrácia: ČR 2013

Zdravotný stav

septória pšeničná
helmintosporióza pšenice

múčnatka trávová

septória plevová

hrdza pšeničná

hrdza plevová

Pšenica ozimná

	 Stredná dávka CCC v BBCH 29–31+N hnojivo 10–15 kg + CereaSTART  
	 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART 0,5–1 l/ha. 
	 V hustých porastoch v BBCH 31–32 aplikovať trinexapac-ethyl  
	 35–50 g/ha. Morforeguláciu v stredne hustých porastoch robiť so  
	 zníženými dávkami, alebo vypustiť. Husté a vitálne porasty regulovať  
	 strednými dávkami.

	 Po obilninovej predplodine preventívne ošetrujeme choroby päty  
	 stebla BoscaGUARD 0,3–0,4 l/ha + prothioconazole 125 g/ha. Podľa  
	 aktuálneho stavu porastov ošetrujeme listovú ploch v BBCH 39–45  
	 azoxystrobin 125 g/ha+prothioconazole 125 g/ha/MetcoGUARD  
	 0,5–0,75 l/ha + MultiAD 0,1 l/ha.S fungicídnym ošetrením klasu  
	 aplikujte aj pyretroid proti voškám a larvám kohútikov a stimulant  
	 StimTOP v dávke 1,5 l/ha.

	 Celkovú dávku dusíka 160–190 kg/ha rozdeľte na regeneračnú  
	 30–60 kg/ha, produkčnú 60–90 kg/ha a kvalitatívnu 30–50 kg/ha.  
	 V prvých dvoch dávkach odporúčame používať N hnojivá s obsahom síry.

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:

FENOMEN 
NEUNIKNE POZORNOSTI ŽIADNEHO PESTOVATEĽA

skorosť
STREDNE SKORÁ

NÍZKE (84 cm)
rastliny

STREDNÁ (45 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

VÝBORNÁ
odolnosť k poliehaniu

Pšenica ozimná

NAJpestovanejšia osinatá odroda v Českej republike

Neprehliadnuteľne žiariaci, produktívny klas  
na krátkom a pevnom steble

Nižšie, stabilné rastliny odolné k poliehaniu

Široký vlajkový list

Výborný zdravotný stav celého listového aparátu  
– múčnatka, septoriózy, hrdza plevová

Veľmi dobre zvláda kontinentálne zimy

Obstojí pri daždivom priebehu žatvy

Mohutný koreňový systém – rastliny lepšie 
prekonávajú obdobia sucha

Udržovateľ: SARL Adrien Momont et Fils; Registrácia: EÚ katalóg 2015

A

VÝNOSOVÝ CIEĽ

3 71 2

aj v aj v

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:
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FENOMEN

FENOMEN, ako 
neznáma odroda 
je zapísaný do 

Európskeho katalógu, 
na začiatku svojej 

cesty sa nachádza vo 
Francúzsku. 

2015

Predstavený  
v Českej republike  
– v medzinárodnej 
súťaži technológií  

v Kroměríži sa 
umiestnil na 3. mieste 

zo 61 variant.

2018

Výborné skúsenosti pri 
pestovaní v suchom 
roku, v severských 

štátoch Európy dosiahol 
výborné referencie ako 
mrazuvzdorná pšenica.

2019

Prvýkrát sa dostal do 
TOP 10 uznaného osiva 

v Českej republike 
a stal sa druhou 

najpestovanejšou 
osinatou odrodou v ČR

2020

Stal sa už 5. 
najpestovanejšou 
odrodou pšenice 

v ČR.

NAJpestovanejšia 
osinatá pšenica 

v ČR.

2022 
a ďalej

2023 
a ďalej

Charakteristicky žiarivé zelené sfarbenie a veľké 
produktívne klasy patria odrode Fenomen.

Fenomen je odroda s vysokou zimuvzdornosťou. 
Obrázok je urobený v odrodových pokusoch  

na severe Európy.

FENOMEN

Odroda Kvalita Výnos zrna (t/ha) Počet klasov/m2

FENOMEN A 11,01 548

SOLINDO CS B 10,98 652

SOFRU A/B 10,95 720

VIRIATO A 10,78 736

FENOMEN – I PRI MENŠOM POČTE KLASOV = VEĽA VÝNOSOVEJ MUZIKY
Zdroj: ZVÚ Kroměříž, odrodový pokus pšeníc, intenzívny variant ošetrenia, 2022 

FENOMEN – NEBRRÁNI SA VYSOKÝM ÚRODÁM ANI PRI NIŽŠEJ ÚROVNI OŠETRENIA
Zdroj: Porovnanie „A“ osinatých odrôd pri nižšej intenzite pestovania, odrodové pokusy 2023 

FENOMEN Viriato Sofru RGT Borsalino
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PERCENTUÁLNY PODIEL NA MNOŽITEĽSKÝCH PLOCHÁCH V ČR
Zdroj: ÚKZÚZ, 2018–2023
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FENOMEN

Náš podnik je strednej veľkosti, obrábame 950 ha ornej pôdy a pozemky sú piesočnato-hlinité s výskytom kameňov. 
Polia sú v 670 m.n.m a priemerne nám naprší 800 mm zrážok ročne. Pšenicu ozimnú pestujeme na 300 ha a na 
jeseň 2022 sme skúšobne zasiali odrodu Fenomen od SOUFFLET AGRO. Po zbere silážnej kukurice sme zaorali 20 t/ha 
maštaľného hnoja a sejba 250 kg/ha osiva Fenomen prebehla v riadnom agrotechnickom termíne. Na jeseň sme stihli 
urobiť komplexnú herbicídnu ochranu. Naše pôdy sú kyslé, snažíme sa vápniť. V januári sme na tejto ploche aplikovali 
2 t/ha mletého dolomitického vápenca. V jarnom období sme použili LAD a neskôr DAM 390. Pri postrekoch používame 
rozpustenú močovinu. Nepoužili sme žiadnu morforeguláciu. Fungicídnu ochranu robíme na maximálnej úrovni v T1, T2, 
T3. Fenomen dobre odnožoval, našu zimu bezstarostne vydržal. Zver do porastu po vyklasení nechodila intenzívne, veľký 
a dlhý osinatý klas ju nelákal. Úroda zrna 9,1 t/ha v kvalite A bola pre nás veľmi príjemná. Za vysokú intenzitu pestovania 
a starostlivosti skvelá odmena. Na jeseň 2023 sme už Fenomen zasiali na 2/3 výmery našej pšenice ozimnej.

Naše polia sú v nadmorskej výške 160 m.n.m, ročne nám priemerne naprší 500 mm zrážok. Obrábame 360 ha pôdy 
a z tejto výmery pestujeme približne 120 ha ozimnej mäkkej pšenice. Pôdu obrábame citlivo, redukovane a pred každou 
operáciou rozmýšľame čo prinesie. Predplodinou pre naše pšenice býva repka ozimná, alebo kukurica na zrno. Pred 
sejbou hnojíme kombinovaným produktom NPKS v dávke 250 kg/ha. Výsevok v optimálnom agrotechnickom termíne 
začína na 3,5 MKS. Celková dávka N dosahuje úroveň 180 kg/ha, v jarnom období dávku delíme a porasty hnojíme 
v troch časových oknách. Nezabúdame na hnojenie sírou a rozpustenou močovinou. Fungicídne ošetrenie robíme v T1 
a T3, insekticíd pridávame podľa potreby a aktuálnych zistení na poraste. Odroda Fenomen je osinatá, to určilo jej 
umiestnenie na pozemku pri lese, ktorý je len priemernej kvality. Na jeseň veľmi dobre odnožila, to bol dôležitý moment, 
lebo zver ju pravidelne spásala. Jarná regenerácia bola rýchla, neaplikovali sme CCC, jediná regulácia prebehla v BBCH 
31–32, použili sme 50 g/ha trinexapac-ethyl. Fenomen nenarástol vysoký, možno regulácia nebola ani potrebná. Odroda 
nepoľahla, vyrovnala sa s tlakom zveri, zdravotný stav bol nadpriemerný. Vyklasený porast s mohutným klasom bol 
vyrovnaný a dozrel u nás v strede žatvy. Dosiahli sme úrodu zrna 8,2 t/ha v kvalite A. Fenomen je už tretia odroda, ktorú 
sme vyskúšali z ponuky SOUFFLET AGRO, svoju úlohu splnil špičkovo.

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. MATEJ LOPÚCH, AGRONÓM
PD Spišské Bystré, okres Poprad

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. JURAJ PÉNZEŠ, AGRONÓM
Pavel Pénzeš SHR, Tajná, okres Nitra

kontrolná odroda
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	 Stredná dávka CCC v BBCH 29–31+N hnojivo 10–15 kg + CereaSTART  
	 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART 0,5–1 l/ha. 
	 Husté porasty regulovať v BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 50–100 g/ha  
	 a v BBCH 37–39 ethephon 145–190 g/ha.

	 Podľa aktuálneho zdravotného stavu listovej plochy v BBCH 39–45  
	 azoxystrobin 125 g/ha+prothioconazole 125 g/ha/MetcoGUARD  
	 0,5–0,75 l/ha + MultiAD 0,1 l/ha.

	 Fungicídne ošetrenie klasu spojte s ošetrením proti savým škodcom  
	 a larvám kohútikov.

	 Celkovú dávku dusíka 160–190 kg/ha rozdeľte na regeneračnú  
	 30–60 kg/ha, produkčnú 60–90 kg/ha a kvalitatívnu 30–50 kg/ha.  
	 V prvých dvoch dávkach odporúčame používať N hnojivá s obsahom síry.

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:

KWS DONOVAN
NASYPE, NESKLAME, JE TO TÁ PRAVÁ

Výborné registračné výsledky SDO v ČR – vysoký výnos 
v ošetrenom i neošetrenom variante + vysoká OH, 
N-látky, číslo poklesu a jeho stabilita

Odolnosť k hlavným listovým chorobám, veľmi dobre 
hodnotená na múčnatku a hrdzu plevovú

Odroda je vhodná do technológií pestovania v širších 
riadkoch s nižšími výsevkami – výborná kompenzačná 
schopnosť + produktivita klasu

Prispôsobivá k rôznym pestovateľským podmienkam  
a intenzite vedenia porastu

V hlavných výkupných parametroch vie dosiahnúť 
na úroveň kvality A/E – v Nemecku (BSA) oficiálne 
rekvalifikovaná na úroveň A kvality  

skorosť 
POLONESKORÁ

STREDNE VYSOKÉ 
(91 cm)

rastliny 

STREDNÁ (42 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

B

Pšenica ozimná

TO
P EF

EK
TÍV

NA ODRODA

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH; Registrácia: ČR 2020

Zdravotný stav

3 71 2
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KWS DONOVAN

KWS DONOVAN BEZ PROBLÉMOV SPĹŇA POTRAVINÁRSKU „A“ KVALITU HLAVNÝCH 
VÝKUPNÝCH PARAMETROV
Zdroj: ÚKZÚZ, 2020–2023

Objemová 
hmotnosť (g/l) N-látky (%) Číslo poklesu (s) Zelenyho test (ml)

HODNOTENIE ÚKZÚZ 2020–2023 804 12,5 370 37

Požiadavka na A kvalitu podľa normy ČSN min. 780 min. 11,8 min. 226 min. 35

HRDZA PLEVOVÁ V POĽNÝCH POKUSOCH (BODY 9–1) V ROKU 2023 – ZÁKLADNÝ 
SORTIMENT 
Zdroj: ÚKZÚZ, 2023

Skúšobná oblasť Kukuričná Repárska Morava Repárska Čechy Zemiakárska

FAKIR 8,2 8,5 8,4 8,7

KWS DONOVAN 7,7 8,1 7,7 8,4

Priemer všetkých ostatných odrôd (19) 6,4 7,1 6,1 7,3

VÝNOS A KVALITA NAJPESTOVANEJŠÍCH „A“ ODRÔD V NEMECKU
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2023, BSA Nemecko

Odroda Výnos 
neošetrené

Výnos 
ošetrené Dusíkaté látky Objemová 

hmotnosť
Stabilita 

pádového čísla Celkom bodov

KWS DONOVAN 7 8 4 6 + 25

RGT REFORM 6 6 4 6 + 22

ASORY 7 7 4 5 + 23

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. VLADIMÍR SÝKORA, MAJITEĽ
J.V.&T. spol. s r. o. Mikušovce, okres Lučenec  

Hospodárime na ťažkých pôdach (fluvizem, pseudoglej), ktoré sa náročne obrábajú a majú nízke pH. Chováme 
hovädzí dobytok a ovce, vyprodukovaný maštaľný hnoj adekvátne aplikujeme na našich 700 ha ornej pôdy. Výmeru 
pšenice ozimnej mávame 150 až 200 ha. Na jeseň 2022 sme zasiali KWS Donovan na 35 ha pozemku. Predplodina 
bola repka ozimná. Výsevok volíme vysoký na úrovni 220 až 240 kg/ha. Na základné hnojenie sme použili osvedčené 
NP hnojivo a urobili sme jesenné herbicídne ošetrenie. Celkový aplikovaný N bol na úrovni 185 kg/ha. Na jar sme 
prihnojovali dva krát a často používali rozpustenú močovinu. Porast sme regulovali CCC v plnej dávke a fungicídne 
ošetrili v T1 a na klas v T3. Insekticíd sme použili proti kohútikom. Zdravotný stav bol porovnateľný s inými odrodami 
na našom podniku v tejto sezóne. Porast nepoliehal a pekne rovnomerne načas dozrel. Pozberané zrno odrody KWS 
Donovan malo stabilnú objemovku 810 g/l a dosiahlo kvalitatívne na A kategóriu. Výnos bol 8,2 t/ha, v tom roku 
patril u nás k tým najvyšším. Odrodu srdečne odporúčam.A septória pšeničná

helmintosporióza pšenice

múčnatka trávová

septória plevová

hrdza pšeničná

hrdza plevová
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	 Vyššie alebo delené dávky CCC v BBCH 29–31+ N hnojivo 10–15 kg  
	 + CereaSTART 3 l/ha/StimSTART 2–3 l/ha, alebo OligoSTART  
	 0,5–1 l/ha. 

	 V BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 50–100 g/ha a v BBCH 37–39  
	 ethephon 145–240 g/ha. 

	 Podľa aktuálneho zdravotného stavu porastu v BBCH 39–45  
	 azoxystrobin 125 g/ha+prothioconazole 125 g/ha/MetcoGUARD  
	 0,5–0,75 l/ha + MultiAD 0,1 l/ha. 

	 Fungicídne ošetrenie klasu spojte s ošetrením proti savým škodcom  
	 a larvám kohútikov. 

	 Celkovú dávku dusíka 150–190 kg/ha rozdeľte na regeneračnú  
	 30–60 kg/ha, produkčnú 70–90 kg/ha a pre maximálny výnos aplikujte  
	 aj finálnu dávku na úrovni 30–40 kg/ha.

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:

KWS KEITUM
PŠENIČNÝ MERCEDES ZO STAJNE KWS

skorosť 
STREDNE SKORÁ 
AŽ POLONESKORÁ

STREDNE VYSOKÉ 
(90 cm)

rastliny

STREDNÁ (45 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Moderná odroda s výhodným agronomickým profilom 
a neobyčajne produktívnou koncovkou pri zbere

Výborný zdravotný stav celej rastliny vrátane odolnosti ku 
klasovým fuzariózam – možnosť pestovania po kukurici

Kráľovské výnosy preukázala aj v niekoľkých 
odrodových pokusoch v ČR

Kŕmna odroda, ktorá bola akceptovaná do kŕmnych 
testov na brojleroch

Špičkový výnos odrody je odvodený od produktivity 
klasu, ktorá sa prejaví pri intenzívnej aj extenzívnej 
technológii pestovania

C

Pšenica ozimná

TO
P EF

EK
TÍV

NA ODRODA

KWS KEITUM

Zdravotný stav

3 71 2
Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH; Registrácia: EÚ katalóg 2020

NEOMYLNÝ LÍDER VO VÝNOSE ZRNA
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2022, BSA Nemecko, prehľad odrôd 2021–2023, porovnanie výnosu ošetreného a neošetreného 
variantu pestovania C-CK odrôd (Hodnotenie: 9 – Najvyšší, 1 – Najnižší)

Odroda Ošetrený variant Neošetrený variant Hodnotenie priemerného výnosu 
(ošetrený + neošetrený)

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021–2023

KWS KEITUM 9 9 9 9 9 9 9

LG MOCCA 9 9 9 7 7 7 8

LG LUNARIS 7 7 7 8 8 8 7,5

PEPPER 8 8 7 8 8 7 7,6

RGT REVOLVER 9 8 8 9 9 8 8,5

Pšenice ozimné sejeme po repke, alebo kukurici na zrno. Výsevky začínajú na 3 MKS/ha a postupne ich zvyšujeme s 
dátumom a zastúpením kukurice, ako predplodiny. Pri sejbe hnojíme 100 kg/ha DAP, na jar 200 kg/ha DASA, produkčné 
hnojenie DAM 390 v priemere 200 l/ha. Aktívne používame roztoky močoviny a síranu amónneho s listovou výživou 
obsahujúcou makro i mikroelementy. Herbicídne ošetrenie v prevažnej miere robíme na jeseň, v BBCH 31 regulujeme 
trinexapac-ethylom. Dva plnohodnotné fungicídne zásahy smerujeme cielene podľa nutnosti a tlaku chorôb.
S KWS Elementary sme dosiahli v žatve 2022 na výmere 40 ha perfektné výsledky. Po kukurici na zrno a novembrovej 
sejbe bola úroda 7,6 t/ha. Po repke dosiahol výnos 8,5 t/ha. Objemová hmotnosť 820 g/l, NL 15 % jasne potvrdzujú 
vysokú kvalitu zrna. KWS Elementary výborne odnožovala, mala dobrý zdravotný stav a výbornú využiteľnosť N výživy. 
Široký a sýtozelený vlajkový list vyživoval krásny produktívny klas, ktorý mal 10–11 radov, s vysokou produkciou kláskov. 
Vždy chceme ísť výnosovo ešte vyššie, tak v jeseni 2022 sme na ploche 30 ha zasiali KWS Keitum. Pšenica sa vyvíjala 
bezproblémovo. Perfektne reagovala na intenzívnu technológiu pestovania. Nádherný vlajkový list, ktorý je charakteristický 
pre všetky pšenice od SOUFFLET AGRO perfektne pracoval a podporoval tvorbu zrna v klase. Úroda dosiahla na métu 
9,9 t/ha, čo splnilo moje agronomické očakávania a potvrdilo, že máme v rukách vysokovýkonný materiál.

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. KRISTIÁN RANDÁR, AGRONÓM
SHR Ballová, Veľký Lapáš, okres Nitra  

V chotári nášho podniku sme začali uplatňovať zásady bezorbového spracovania pôdy. Posledné roky máme vlahu 
na prídel a chceme s ňou lepšie hospodáriť. Chováme hovädzí dobytok a vyrábame si vlastné kŕmne zmesi, kde 
potrebujeme originálnu kvalitnú kŕmnu pšenicu. KWS Keitum sme zasiali na 35 ha, čo produkčne pre nás plne 
postačuje. Predplodinou bola silážna kukurica, po jej zbere sme robili základné hnojenie pod pšenicu fosforečným 
hnojivom. Siali sme 3,5 MKS v októbri 2022. Máme trávovité buriny takže komplexný herbicíd robíme už na jeseň. 
Výživa porastu na jar bola založená na 3 dávkach dusíkatých hnojív, jedno bolo so sírou a postrekoch 6 % roztokom 
močoviny. Sumárne sme aplikovali 150 kg N/ha. Reguláciu v zníženej dávke sme spravili v BBCH 31–32 s prvým 
fungicídom. Ochrana klasu prebehla tesne pred kvetom účinnou látkou tebuconazole. Kŕmna pšenica KWS Keitum 
nám dala v žatve 2023 úrodu 7,8 t/ha. Bola mimoriadne zdravá, zrno neobsahovalo toxíny a malo perfektnú 
objemovku. Počas vegetácie to bol pekný oku lahodiaci porast.

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
MILAN VYSKOČ, PREDSEDA
PDP Radošovce - Paderovce, okres Trnava

septória pšeničná
helmintosporióza pšenice

múčnatka trávová

septória plevová

hrdza pšeničná

hrdza plevová
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KWS SHARKI
HLADNÁ PO ÚSPECHU NA JAR I NA JESEŇ

skorosť
POLOSKORÁ

VYSOKÉ (90 cm)
rastliny 

STREDNÁ (43 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Presievková jarná pšenica

Presievková odroda s výbornou zimuvzdornosťou

Špičková kvalita vo všetkých parametroch

Vysoký výnos najmä v KVO a RVO

Veľmi zdravá pšenica schopná odolať tlaku 
hlavných listových chorôb

E

Udržovateľ: RAGT 2 N; Registrácia: EÚ katalóg 2016 

RGT VOILUR
TVRDO ODPRACOVANÁ KVALITA A VÝNOS

skorosť
SKORÁ 

NÍZKE
rastliny 

NIŽŠIA (38 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu

Odroda s pravidelnými veľmi vysokými výnosmi 
a vynikajúcou kvalitou zrna

Zrno je charakteristické vysokým obsahom N-látok, 
výťažnosťou krupice, mokrého lepku, žltých 
pigmentov a sklovitosti zrna

Presievková odroda – vhodná k jesennému 
i jarnému výsevu

Vďaka krátkemu steblu je odolná k poliehaniu

Dobrá mrazuvzdornosť

Odroda je odolná voči hrdziam a stredne 
odolná k múčnatke

Zdravotný stav

3 71 2

fuzariózy klasov 
(menej odolná)

DON

septória plevová 
(stredne odolná)

múčnatka trávová
(stredne odolná)

hrdza plevová
(stredne odolná až odolná)

hrdza pšeničná 
(odolná)

N

Odroda NL (%) Zelenyho test (ml) ČP (s) Sklovitosť (%) OH (g/l) Výnos 14 % (t/ha)

ODRODA 1 14,2 59,3 440 98 824 6,38

RGT VOILUR 15,1 65,5 478 97 811 7,3

ODRODA 3 14 59 458 96 844 5,86

ODRODA 4 15,3 65,4 455 100 844 6,31

ODRODA 5 15,2 64,6 403 97 842 6,53

Zdroj: Poloprevádzkový pokus, Majcichov, Slovensko 2023 

RGT
VOILUR

Presievková jarná tvrdá pšenica

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH; Registrácia: ČR 2018

 Odroda
Výnos zrna Kvalita zrna

Výnos 
(t/ha)

Výnos 14 % 
(t/ha)

OH 
(kg/hl)

N-látky 
(%)

Lepok 
(%)

Zelenyho 
test (ml)

č. poklesu 
(s)

KWS SHARKI – JARNÝ VÝSEV 8,4 8,23 78,8 11,5 23 50 380

KWS SHARKI – JESENNÝ VÝSEV 10,09 9,66 75,4 12,2 28 61 342

Zdroj: Poloprevádzkový odrodový pokus, Rostěnice 2022

Jesenné práce v roku 2022 prebiehali v optimálnych termínoch, zber 
kukurice na zrno sa zrealizoval skoro celý už v októbri. Uvoľnilo sa nám 
dostatočne včas a v dobrej štruktúre väčšie množstvo plochy pre sejbu 
presievkovej ozimnej pšenice. KWS Sharki sme zasiali prvý krát v prvom 
novembrovom týždni roku 2022. Výmeru 200 ha sme predsejbovo 
nahnojili 100 kg/ha Amofosu, siali sme 4 MKS/ha. Celkovú dávku 150 kg 
N/ha sme na jar delili do obvyklých troch aplikácií. Porast prezimoval bez 
problémov, podľa môjho názoru bol hustý, rastliny veľmi dobre odnožovali. 
Na zrovnanie odnoží v jarnom období sme použili 1 l CCC produktu spolu 
s DAM 390. Hlavné a rozhodujúce krátenie stebla prebehlo v BBCH 32 
kombináciou 0,4 l/ha prípravku s trinexapac-ethylom spolu s 0,5 l/ha 
CCC, doplnené o fungicíd s dvoma účinnými látkami. Nepoľahol ani jeden 
hektár. Tesne pred začiatkom kvitnutia sme použili osvedčený prípravok 
proti fuzariózam v plnej dávke so zmáčadlom. Zdravotný stav odrody 
podporený vhodnými ošetreniami bol veľmi dobrý, dozrievanie postupné, 
vyrovnané a neunáhlené. Úroda KWS Sharki dosiahla úroveň 7,5 t/ha, 
objemová hmotnosť 805 g/l a NL 13 až 13,5 %. Pri výbere tohto materiálu 
sme sa rozhodli veľmi dobre, úrodovo aj kvalitatívne nás veľmi podržal 
a naplnil sľuby nám dané obchodným zástupcom SOUFFLET AGRO.

SKÚSENOSŤ PESTOVATEĽA
Ing. MAREK PROVAZNÍK, AGRONÓM
PD Gbely, okres Skalica
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Pšenica ozimná MAXIMALIZÁCIA VÝNOSOVÉHO POTENCIÁLU VAŠICH PŠENÍC

MOSCHUS
• poloskorá odroda s kvalitou E vhodná do všetkých oblastí
• možnosť pestovania po obilnine a kukurici
• znáša i neskoré sejby, vďaka dobrej odolnosti k fuzariózam  
   i po zrnovej kukurici
• ide o kompenzačný typ s veľmi dobrým zdravotným stavom
• zrno s vysokým obsahom dusíkatých látok, vysoké číslo  
   poklesu a vysoká hodnota Zelenyho testu
• kvalita vhodná na výrobu najkvalitnejšieho pečiva a cestovín
• vysoká zimuvzdornosť

Prednosti
• pekárenská kvalita E, veľmi dobrý zdravotný stav

Pestovateľské riziká
• výrazné nemá

Udržovateľ: Strube Research GmbH& Co.KG
Zástupca v ČR: Limagrain Česká republika, s.r.o.

Registrácia: EÚ katalóg 2016E

C

AVENUE
• najskoršia odroda v sortimente pšenice
• vďaka svojej skorosti unikne možným prísuškom
• krátke rastliny odolné k poliehaniu, s vysokou schopnosťou  
	 odnožovať a výbornou regeneráciou na jar
• vhodná k sejbe po obilnine
• pri správnej agrotechnike a výžive dosahuje potravinársku 	
	 kvalitu
• veľmi dobrý zdravotný stav

Prednosti
• odolnosť k poliehaniu
• skorosť na úrovni ozimného jačmeňa

Pestovateľské riziká
• výrazné nemá

Udržovateľ: Limagrain Europe S.A.S.
Zástupca v ČR:  Limagrain Česka republika, s.r.o. 

Registrácia: ČR 2014A

LG ABSALON
• skorá odroda s vysokým výnosom vo všetkých výrobných  
	 oblastiach
• rastliny nižšie s dobrou odolnosťou k poliehaniu a vysokou  
	 zimuvzdornosťou
• vynikajúci zdravotný stav – nositeľ génu rezistencie proti  
	 pravému steblolamu Pch1
• možnosť pestovania po kukurici i po obilnine
• odroda veľmi dobre odnožuje, zrno stredne veľké, veľmi vysoká  
	 objemová hmotnosť
• vhodná i do teplejších a suchších oblastí

Prednosti
• vynikajúci zdravotný stav a rezistencia proti pravému steblolamu,  
	 vysoká objemová hmotnosť zrna
Pestovateľské riziká
• výrazné nemá

Udržovateľ:  Limagrain Europe S.A.S.
Zástupca v ČR: Limagrain Česká republika, s.r.o.

Registrácia: ČR 2021

LG MOCCA
• neskorá odroda s veľmi vysokým výnosom, vhodná  
   do všetkých výrobných oblastí
• kŕmna odroda vhodná i pre výrobu sušienok a oplátok
• rastliny sú stredne vysoké, stredne odolné k poliehaniu
• zrno má stredne veľké s HTZ na úrovni 44 g
• toleruje i neskorú sejbu
• zdravotný stav je veľmi dobrý
• veľmi dobrá zimuvzdornosť

Prednosti
• vysoký výnosový potenciál
• kŕmna pšenica, vhodná i na oplátky
• rezistencia k plodomorovi obilnému (gen Sm1)

Pestovateľské riziká
• stredná odolnosť k hrdzi plevovej

Udržovateľ: Limagrain Europe S.A.S.
Zástupca v ČR: Limagrain Česká republika, s.r.o.

Registrácia: ČR 2019
CK

LG MONDIAL
• poloskorá až poloneskorá odroda
• vysoký výnosový potenciál
• vhodná do všetkých výrobných oblastí a podmienok pestovania
• rastliny stredného vzrastu s vysokou odolnosťou k poliehaniu
• veľmi dobrá mrazuvzdornosť
• stredná intenzita odnožovania
• tolerantná k sejbe po obilnine a k neskorému  
   zakladaniu porastov

Prednosti
• veľmi dobrý zdravotný stav listov a vysoká odolnosť k poliehaniu
• vysoká plasticita

Pestovateľské riziká
• výrazné nemá

Udržovateľ: Limagrain Europe S.A.S.
Zástupca v ČR: Limagrain Česká republika, s.r.o.

Registrácia: ČR 2022  
C

ABSOLUT
• stredne skorá klasová odroda
• vhodná do všetkých výrobných oblastí
• výborný zdravotný stav listov a klasov 
• vyššie rastliny s veľmi dobrou odolnosťou k poliehniu
• vysoký obsah NL v zrne
• stredná zimuvzdornosť
• stredná až nižšia schopnosť odnožovať

Prednosti
• kombinácia skorosti, vysokej N efektivity/účinnosti,  
   vynikajúceho zdravia listov a vynikajúcej potravinárskej kvality

Pestovateľské riziká
• stredná až nižšia zimuvzdornosť

Udržovateľ: Saatzucht Streng – Engelen GmbH & Co.KG.
Zástupca v ČR: Limagrain Česka republika, s.r.o.

Registrácia: ČR 2023

N

A

StimSTART NA DOBROM KOREŇOVOM 
SYSTÉME MÔŽETE STAVAŤ

StimSTART je tekuté hnojivo s výrazným biostimulačným efektom. Svojim účinkom podporuje vývoj rastlín v počiatočných 
fázach vývoja a efektívne stimuluje rast koreňového systému. Zlepšuje vitalitu rastlín a významne eliminuje negatívne pôsobenie 
stresu v podobe nedostatku zrážok alebo pôsobenia mrazu.

StimTOP TOP PRODUKT 
PRE INTENZÍVNE PORASTY

StimTOP je tekuté biostimulačné hnojivo, obsahujúce základné makroprvky a mikroprvky spoločne s voľnými aminokyselinami a výťažkom 
z morských rias. Hnojivo je vhodné aplikovať vo fáze intenzívneho rastu pre zvýšenie vitality a podpory kvalitatívnych parametrov. Svojim 
zložením pozitívne ovplyvňuje fotosyntézu a eliminuje nevhodné podmienky, ktoré na rastlinu pôsobia.
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ODPORÚČANÝ VÝSEVOK (FENOMEN, FAKIR)

* množstvo klíčivých semien na hektár v miliónoch** 
pri priemernej HMKS 47–48 kg

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha**

Skorý (do 20. 9.) 3,2 149 3,1 149 3,3 155 3,2 155

Optimálny (20. 9.–10.10.) 3,6 170 3,6 170 3,8 179 4,0 188

Neskorý (od 11.10.) 4,4 206 4,2 200 4,6 215 4,8 227

* množstvo klíčivých semien na hektár v miliónoch
** pri priemernej HMKS 47–48 kg

ODPORÚČANÝ VÝSEVOK 
(KWS EMERICK, KWS ELEMENTARY, KWS DONOVAN, KWS KEITUM)

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha**

Skorý (do 20. 9.) 3,2 149 3,0 144 3,0 144 3,1 149

Optimálny (20. 9.–10.10.) 3,7 169 3,5 165 3,7 174 4,0 188

Neskorý (od 11.10.) 4,2 200 4,2 200 4,3 207 4,5 217

veľmi vhodné vhodné menej vhodné

veľmi vhodné vhodné menej vhodné

Veľmi dôležité je dodržať rovnomernú hĺbku sejby!

ODPORÚČANÁ HĹBKA SEJBY

Plodina
Hĺbka sejby (mm)

Ľahké pôdy Stredne ťažké pôdy Ťažké pôdy

Pšenica ozimná 40–50 30–40 30–40

Pšenica ozimná

KĽÚČOVÉ ODRODOVÉ VLASTNOSTI PRE ÚSPEŠNÉ PESTOVANIE

OligoSTART 1-1,5 l

CereaSTART 1–3 l

podpora mikroprvkov pre úspešné zakorenenie 
a naštartovanie odnožovania rastlín

podpora odnožovania, možné kombinácie s CCC, 
herbicídmi, N-hnojivami

Listové hnojivá

Stimulátory StimSTART 2–5 l

stimulácia tvorby koreňov, podpora odnožovania, 
zlepšenie vitality a eliminácia stresu

NitroTOPNG 5–20 l

podpora kvalitatívnych a výnosových parametrov

StimTOP 1–3 l

zlepšenie čerpania živín, podpora fotosyntézy a HTZ

KaliumTOP 1–2 l

eliminácia abiotických stresov a deficitu K

Granulované 
hnojivá

FertiSTART 38 NPK PLUS 200–250 kg
FertiSTART 42 NPK 200–300 kg
FertiSTART 48 NPK 200–300 kg

základné hnojenie pred sejbou

Granulované 
vápenaté 
hnojivá

FertiCALMAG 25 300–600 kg

úprava pH, zlepšenie štruktúry pôdy, dodanie Ca a Mg

odroda KWS 
EMERICK

KWS 
ELEMENTARY FAKIR FENOMEN 

OSINATÁ
KWS 

DONOVAN
KWS 

KEITUM

kvalita E A  / E A  / E A A  / C
optimálna hustota 
porastu 
(počet klasov/m²)

stredná 
(550–650)

vyššia 
(680–720)

stredná 
(650–700)

stredná 
(550–600)

vyššia 
(680–720)

stredná 
(650–700)

stredná stredná stredná vysoká stredná stredná

SKORÁ  
SEJBA

NESKORÁ 
SEJBA

INTENZITA

EXTENZITA

VHODNOSŤ 
PO  

OBILNINE

VHODNOSŤ 
PO ZRNOVEJ 

KUKURICI

schopnosť 
odnožovať

vyhovuje špecialista

odolnosť  
k poliehaniu

sucho,  
ľahké pôdy

mokro,  
ťažké pôdynižšiavyššia stredná

Pšenica ozimná
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Významné hospodárske vlastnosti odrôd pšenice ozimnej

Zdroj: ÚKZÚZ, 2020–2023
Skorý sortiment Základný sortiment
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 Výnos zrna (%) neošetrený variant pestovania				  
 Kukuričná 9,69 94 95 95 95 99 92 89 97 97 99 93 101 92 9,63 87 88
 Repárska Morava 10,05 89 92 89 89 97 91 84 95 92 93 94 98 88 10,75 85 83
 Repárska Čechy 10,36 84 89 92 81 91 89 84 92 88 89 91 90 85 10,70 82 83
 Zemiakárska 8,58 85 88 89 82 93 87 83 90 85 86 87 92 82 9,46 80 82
 Výnos zrna (%) ošetrený variant pestovania				  
 Kukuričná 10,17 97 100 99 101 101 97 92 102 100 105 101 103 100 10,10 91 94
 Repárska Morava 10,98 98 100 97 99 102 99 92 105 101 100 103 105 98 11,42 93 89
 Repárska Čechy 11,75 98 101 99 99 98 98 94 106 102 100 105 102 99 11,80 93 90
 Zemiakárska 9,88 97 101 100 98 104 99 95 104 100 98 103 105 96 10,64 91 90
 Kvalita zrna: 
 Objemová výťažnosť pečiva – RMT (9-1) 9 9 6 6 7 7 8 6 4 4 3 - 4 8 9

 Sedimentačný test Zeleny (ml) 65 60 43 55 50 54 67 43 34 48 55 28 19 63 63

 Obsah dusíkatých látok v sušine (%) 13,5 13,7 13,1 13,1 12,9 13,0 14,2 12,5 12,5 13,0 13,6 12,6 12,4 14,6 14,1
 Číslo poklesu (s) 354 379 359 336 376 361 351 355 267 314 350 363 215 375 394
 Stabilita čísla poklesu 0 0 + - 0 + 0 0 0 0 - + 0 + +
 Objemová hmotnosť (g.l-1) 808 808 809 800 815 818 793 778 795 787 819 786 802 798 801
 Alveograf – W – energia (104J) 334 278 224 257 256 263 341 212 157 229 265 116 70 303 345
 Alveograf – P/L 1,2 1,5 0,7 1,0 0,7 1,0 0,9 1,1 0,4 1,3 1,4 0,7 0,4 1,4 1,9
 Tvrdosť – PSI (%) 14 15 14 16 16 15 15 15 19 16 15 20 21 15 15
 Odolnosť proti kumulácii DON (9-1) 5 5 5 5 5 6,5 5,5 5,5 5 3,5 5 5 5,5 5 5
 Agronomické údaje:
 Odolnosť k poliehaniu (9–1) N 5,5 6 7 6,5 8 7 6 6 5 8 6 6 3,5 6 6
 Odolnosť k poliehaniu (9–1) O 6 7 8 8 8 8 7 7 6,5 8 7 6 5 6 6
 Klasenie – rozdiel od odrody Sultan vo dňoch -4 -3 -4 -5 -3 -3 -2 -5 -4 -7 -6 -3 -5 2 0
 Dĺžka rastlín 103 100 93 95 87 96 112 103 106 89 102 91 107 104 93
 Počet produktívnych stebiel na m2 599 677 721 702 698 728 584 685 693 605 714 726 706 599 682
 Hmotnosť 1000 zŕn (g) 47 46 42 42 42 45 48 43 43 48 46 44 47 46 40
 Testy zimuvzdornosti:
 Bedničkové testy VÚRV Ruzyně, v.v.i. (9–1) 6 3,5 4,5 5 5 5,5 7 6 3 5 4 4,5 5 5 5,5
 Mrazové testy ÚKZÚZ (%) 78 42 64 63 58 72 90 71 33 69 48 60 63 63 64
 Odolnosť k chorobám – poľné hodnotenie (9–1):
 Múčnatka trávová na liste 6 6 7 7,5 8 5 7 7 7,5 7 5 8 6 7 8
 Múčnatka trávová v klase 7 6 7 7 8 8 8 7 7 7 7 7 6 8 7
 Komplex listových škvrnitostí pšenice 5 6 5,5 5 7 6 6 6,5 6 5 6 6 5 6 5
 Septória plevová v klase 6 7 6 6 7 7 7 5,5 7 6 6 7 6 8 6
 Hrdza pšeničná 6 6 6 5 7 5 6 6 5 7 5 6 7 6 7
 Hrdza plevová 4,5 7 8 4,5 8 8,5 5 7 8 5 8 7 5 6 7
 Odolnosť k chorobám – testy (9–1):
 Hrdza plevová 5 6,5 6 5 7 8 4,5 6 9 4 9 7 5 5 5,5
 Hrdza trávna 7 6,5 7 6 8 5,5 5 5,5 7 7 6 7 8 7 7
 Gén rezistencie k pravému steblolamu Pch1 nie nie nie nie áno nie nie nie nie nie nie nie nie nie nie
 Množiteľské plochy 2020 (E+C1;%) 4 5 4 3* 5 4 4 4* 4 3* 4* 4* 4 4 4
 5,0 0,4 1,0 0,4 4,4 1,8 0,5 0,1 - - - 2,5 0,5 0,5 1,6
 Rok registrácie 2014 2021 2019 2022 2021 2012 2007 2023 2017 2023 2023 2022 2021 2017 2014
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98 97 96 96 94 95 96 94 90 93 97 103 99 96 99 97 95 99 92
95 96 98 95 95 95 94 93 90 88 98 100 98 91 98 95 98 99 92
98 94 91 95 90 94 91 86 88 88 95 96 91 91 95 91 84 100 82
87 92 91 90 91 90 90 88 86 85 92 96 96 87 92 86 84 98 84

101 101 101 100 99 99 101 96 97 97 102 106 103 99 103 104 104 102 99
99 103 105 100 100 102 100 100 97 95 103 107 103 97 103 101 106 102 97
104 102 102 102 100 100 99 97 97 96 105 103 103 100 106 103 103 103 93
98 102 102 101 100 100 100 100 97 95 103 105 105 98 103 101 102 106 100

7 8 7 7 7 7 7 7 7 7 4 6 7 6 2 1 - 1 2

54 65 48 46 41 64 60 48 45 68 35 37 41 39 37 33 16 39 40

14,2 13,7 12,7 12,9 12,7 13,7 13,4 13,0 13,8 14,1 12,1 12,5 13,3 13,2 12,4 12,6 12,3 12,7 12,4
364 439 350 347 375 352 386 348 305 370 351 370 348 289 360 356 271 243 343

0 ++ 0 0 0 0 0 - 0 - 0 + + 0 + 0 0 0 +
816 793 788 788 795 816 807 794 800 803 782 804 804 787 794 783 784 789 797
286 369 221 240 188 379 296 254 219 355 186 183 194 178 211 171 65 159 184
1,0 0,8 0,5 0,7 0,4 0,6 1,2 0,8 1,2 1,9 0,9 0,6 0,7 0,4 0,9 1,5 0,2 0,4 0,5
16 15 15 15 15 15 16 14 15 16 16 17 16 17 16 16 24 17 16
5 3 3 3 3,5 5 5 3,5 5 5 5 5 3 3,5 3 5 3,5 3,5 5

7 8 6 8 8 7,5 6 4 7 6 7 6 6 7 8 7 6 8,5 7
8 8 6,5 8 8 8 6 5 7,5 7 7 6 7 8 8 8 6 8 7
-1 2 1 1 2 3 0 2 -1 0 0 1 1 -1 1 -1 3 1 1

105 87 91 89 89 98 100 93 101 95 91 94 95 94 95 86 91 93 89
633 720 678 676 680 737 587 688 651 671 675 632 691 683 611 709 638 605 642
46 46 39 43 41 44 46 43 45 43 40 41 43 48 44 42 43 42 39

3 6 4 4 3 4 4,5 4,5 5 7 3,5 3 3,5 6 5 3 4,5 3 4
38 82 50 47 31 55 59 61 44 87 48 34 37 75 55 38 55 38 59

7 7 6 7 8 7 6 8 7 8 8 7,5 6,5 8 6 5 7 7 6
8 8 8 7,5 7,5 7 8 8 8 8 8 8 8 8 7,5 6 8 8 8
6 6 6 6 6 5,5 6 6 6 6 5 6 6 5 6 5 6 6,5 6
7 8 7 7 7 6 7,5 8 7 7 8 7 7 5,5 7 7,5 7,5 7 7
8 7 6 7 8 6 6 7 6 7 8 5 4 6 8 8 7 8 8

6,5 8 9 9 7 7 8 6 6 8,5 5 9 8 8 6 6 2,5 8 3

6,5 6 8,5 9 5,5 6 5,5 4,5 5,5 9 5 9 7,5 6 5,5 5 2,5 7 3,5
9 7 2 7 8 7 3 9 7 4 9 7 3 3 9 6,5 3 7 7

nie nie nie nie nie áno áno nie áno nie áno nie áno nie nie nie nie áno nie
4* 4* 4 4 5 7* 6 4 5 5 6 4* 6 5 4 4 4 7* 4
0,6 - 0,2 0,7 0,8 - 1,6 1,5 2,1 1,2 0,5 0,1 0,8 0,1 2,0 1,7 5,3 - 1,6

2023 2023 2021 2021 2020 2023 2022 2019 2019 2013 2021 2023 2020 2022 2022 2017 2019 2023 2015

FIREMNÉ SKÚŠKY, FIREMNÉ SKÚŠKY, 
Zdroj: SOUFFLET AGRO a.s.Zdroj: SOUFFLET AGRO a.s.
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Bodové hodnotenie: 9 = odroda odolná k poliehaniu, napadnutiu chorobami; 1 = odroda náchylná k poliehaniu, napadnutiu chorobami. 
Test zimuvzdornosti Ruzyně – Ing. Jana Musilová, Výskumný ústav rastlinnej výroby, v.v.i., Praha-Ruzyně 
Gén rezistencia k pravému steblolamu Pch1 – RNDr. Veronika Dumalasová, Ph.D., Výskumný ústav rastlinnej výroby, v.v.i, Praha-Ruzyně 
Variant pestovania: N = neošetrené fungicídmi ani morforegulátormi, O = ošetrené fungicídmi a morforegulátormi, zvýšené dusíkaté hnojenie

Relatívne výnosy sa u základného i skorého sortimentu vzťahujú k priemeru všetkých odrôd v ošetrenom variante pestovania						    
Variant pestovania:  N = neošetrené fungicídmi ani morforegulátormi, O = ošetrené fungicídmi a morforegulátormi, zvýšené dusíkaté hnojenie
Obsah DON - testy Fusarium culmorum - Ing. Jana Chrpová, CSc., Výskumný ústav rastlinnej výroby, v.v.i., Praha - Ruzyně

riziko

prednosť

Kategórie odporúčaní: D – odporúčaná, PD – predbežne 
odporúčaná, O – ostatné
Stabilita čísla poklesu: + vysoká, 0 stredná, - malá
* menší počet údajov
Kategórie rozmnožovacieho materiálu: E – elita,
C1 – certifikované osivo 
* menší počet údajov
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KWS Tayo   
NASYPE TÁTO ODRODA? 
URČITE ÁNO!

Špičková odroda univerzálneho 
hybridu raže s registráciou v ČR  
– excelentný výnos zrna v prepojení 
s vysokou hodnotou čísla poklesu  
a jeho stabilitou

Kvalitatívne parametre a množstvo 
kvalitnej hmoty túto odrodu predurčujú na 
pekárenské využitie aj na GPS

Vysoká plasticita – extrémna stabilita 
výnosu aj na ľahkých a kyslých pôdach, 
výborná odolnosť k suchu

Stredne dlhé pevné steblo (148 cm), 
nadpriemerná odolnosť k poliehaniu

Vyrovnaný zdravotný stav, veľmi vysoká 
odolnosť proti múčnatke a hrdziam 
(najlepšie hodnotená)

Raž ozimná

TO
P EF

EK
TÍV

NA ODRODA

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH, D, Registrácia: ČR 2020

Odroda Neošetrený variant Ošetrený variant

KWS Tayo 9 9

KWS Berado 8 8

SU Nasri 7 6

SU Performer 7 7

KWS TAYO – VÝNOS ZRNA (HODNOTENIE: 9 – NAJVYŠŠIE, 1 – NAJNIŽŠIE)
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2022, BSA Nemecko, prehľad odrôd 2022

VÝNOS ZRNA (%), OŠETRENÝ 
VARIANT PESTOVANIA
Zdroj: Významné hospodárske vlastnosti odrôd raže 
ozimnej (ÚKZÚZ, 2020–2023)
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VÝSKYT NÁMELU – POLLENPLUS® VS. KONKURENČNÝ HYBRID BEZ TEJTO TECHNOLÓGIE
Zdroj údajov: Auszug Beschreibende Sortenliste 2020

Hybrid s technológiou PollenPlus®Hybrid bez technológie PollenPlus®
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KWS TAYO ABSOLÚTNA JEDNOTKA VO VÝNOSE

KWS Tayo sme prvý krát skúšali v roku 2020 na 20 % plochy raže, nasledujúcu sezónu tvorilo polovicu celkových 
plôch raže a od roku 2022 úplne nahradilo skôr pestovanú odrodu Gonello a máme ju každý rok na približne 350 ha. 
KWS Tayo nás presvedčilo vynikajúcim výnosom, stabilným pádovým číslom a to všetko v  našich veľmi suchých 
podmienkach a to upozorňujem, že raž sejeme na naše najhoršie pozemky. Na rozdiel od pšenice poskytuje vďaka 
nízkym nákladom ekonomickú istotu pestovania. Na niektorých pozemkoch sejeme raž po raži, a taktiež to KWS 
Tayo zvláda. Bežne dosahujeme výnosu okolo 7 t/ha, v minulej extrémne nepriaznivej pestovateľskej sezóne sme 
nakosili 5,7 t/ha. S poliehaním nemáme problémy, na konci odnožovania aplikujeme 1–1,5 l/ha CCC, niekedy už 
na jeseň. Následne krátime trinexapac-ethylom v dávke 0,2–0,3 l/ha. Fungicídnu ochranu volíme v T1 na ošetrenie 
chorôb päty stebla a druhý fungicíd počas klasenia proti hrdziam a fuzariózam spoločne s insekticídom, bórom 
a zinkom na podporu kvitnutia, tvorby peľu a ochranu proti slnku. KWS Tayo nás presvedčilo svojou vysokou 
plasticitou, stabilitou kvality a preto bude tvoriť 100 % výmery raže v nasledujúcej pestovateľskej sezóne.

SKÚSENOSŤ FARMÁRA
Ing. ZDENĚK BENEŠ, KONATEĽ A AGRONÓM 
BOTEP PLUS spol. s. r. o., okr. Louny

PRIEMERNÝ VÝNOS ZRNA t/ha (OŠETRENÝ VARIANT) – ŽATVY 2021–2023
Zdroj údajov: PS Humpolec, 2020–2023
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Zdroj údajov: ZVÚ Kroměříž, 2022
VÝNOS ZRNA t/ha – ŽATVA 2022 (NEOŠETRENÝ VARIANT)
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KWS TAYO
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KWS Propower  
ENERGETICKÁ NÁLOŽ

Turbogreen    
Špeciálne vyšľachtená odroda 
hybridnej raže pre BPS, nástupca 
osvedčeného KWS Progas

Špička medzi hybridnými 
ražami v európskom sortimente 
určenom pre BPS

Prináša ešte vyššiu výťažnosť 
metánu, viac zelenej hmoty  
a energie z hektára

Odroda vyniká vysokou schopnosťou 
odnožovať, robustným habitusom  
a vysokou intenzitou rastu

Vysoký obsah škrobu zabezpečuje 
efektivitu hybridu

Prekvapivá odolnosť k poliehaniu 
aj pri výške rastlín 158 cm

Overená odroda trsnatej raže 
ideálna na produkciu senáže 
alebo výrobu bioplynu

Veľmi rýchly rast skoro na jar, 
tým zaisťuje skorú produkciu 
kvalitnej zelenej hmoty

Ďalšie využitie je možné ako 
medziplodina, alebo ako 
odvádzacia pastva pre zver

Schopnosť obrastať zaisťuje 
poskytnutie dvoch kosieb

Plastická, nenáročná odroda, perfektne 
znáša neskoré termíny sejby

Rastliny sú vysoké, veľmi bohate 
olistené, stredne odolné k poliehaniu

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH, D; Registrácia: EÚ katalóg 2017 Udržovateľ: SAATZUCHT STEINACH GmbH & Co KG; Registrácia: EÚ katalóg 2010

Raž ozimná

KVANTUM ZELENEJ HMOTY

HYBRIDY PRE BIOPLYN ZRNOVÉ HYBRIDY

KWS PROGAS
(1. generácia odrôd)

KWS PROPOWER
(Nová generácia odrôd)

KWS DANIELLO KWS ROTOR KWS TAYO

Zdroj: KWS UK Wholecrop Trials Data – 2017 

KWS Rotor   
PÁDOVKA, KTORÁ DRŽÍ A NEPUSTÍ

Udržovateľ: KWS LOCHOW GmbH, D, Registrácia: ČR 2023

Raž ozimná

Zdravotný stav

3 71 2

hrdza ražná

múčnatka trávová

komplex listových 
škvrnitostí raže

septória plevová

hrdza trávová

N

Novinka spájajúca perfektný výnos zrna a kvalitu

V Nemecku a Dánsku už osvedčená hybridná raž 
od roku 2019

Bezkonkurenčná kvalita – vysoká hodnota 
pádového čísla a jeho stabilita

Bezchybný zdravotný stav, vysoká odolnosť k múčnatke  
a septórii plevovej

Aj napriek vyššej hustote porastu stredne vysoká 
odolnosť k poliehaniu

Veľmi plastická odroda – istý výnos v prísuškových 
lokalitách, na menej kvalitných stanovištiach a na 
kyslých pôdach

Rastliny vyžadujú nižšiu až strednú dávku morforegulátorov

skorosť
STREDNE SKORÁ

STREDNE VYSOKÉ 
(145 cm)

rastliny

STREDNÁ (34 g)
HTZ 

STREDNE VEĽKÉ
zrno 

DOBRÁ
odolnosť k poliehaniu
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Významné hospodárske vlastnosti odrôd raže ozimnej

Typ odrody Populácia Hybridy
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Výnos zrna (%)

neošetrený variant (N) 9,50 69 90 92 88 89 90 91 89 88 86

ošetrený variant (O) 10,89 82 104 104 103 102 102 102 101 100 100

Agronomická údaje

Klasenie – rozdiel od odrody Inspector v dňoch 132 2 1 0 2 0 1 2 0 0

Zrelosť – rozdiel od odrody Inspector v dňoch 209 1 1 1 1 1 1 1 1 0

Dĺžka rastlín (cm) 163 148 145 145 150 145 146 145 144 148

Odolnosť k poliehaniu (9-1) 5 7 7 6 7 6 7 6 6 6

Počet produktívnych stebiel na m2 618 643 676 709 649 690 646 670 675 648

Hmotnosť 1000 zŕn (g) 33 35 34 32 35 33 35 34 33 32

Počet zŕn v klase 38 46 45 44 44 44 47 45 45 47

Odolnosť k chorobám (9-1):

Múčnatka trávová 7 8 8 6 8 7 7 8 7 7

Hrdza ražná 6 7 5 7 6 6 6 6 6 7

Komplex listových škvrnitostí raže 5 6 6,5 5 6 6 6 6 6 6

Hrdza trávová 6 8 7 8 7 7 8 7 6 7

Kvalita zrna:

Objemová hmotnosť (g.l-1) 732 731 734 739 734 728 733 716 729 727

Podiel zrna nad sitom 2,2 mm (%) 89 92 91 91 94 89 94 88 88 89

Číslo poklesu (s) 208 285 277 244 295 241 253 264 250 198

Obsah dusíkatých látok v sušine (%) 9,8 8,9 8,8 8,7 8,8 9,0 9,2 8,5 9,0 8,9

Amylografické maximum ( A.J.) 499 854 722 806 923 635 668 848 778 508

Teplota mazovatenia (˚C ) max. 70 79 76 74 80 75 74 77 75 72

Množiteľské plochy 2021 (E+C1, %) 6,5 3,7 - - - - - - 6,4 6,1

Rok registrácie 2017 2020 2024 2023 2020 2024 2024 2023 2015 2021

Vysvetlivky: 
Relatívne výnosy sa vzťahujú k priemeru všetkých odrôd v ošetrenom variante 
(10,89 t.ha-1)
* menší počet údajov – nová odroda; 

Bodové hodnotenie: 	9 = nepoliehavá, odolná proti napadnutiu; 
	 1 = úplne poliehavá, náchylná k napadnutiu.
Variant pestovania:  	N = neošetrené fungicídmi ani morforegulátormi, 
	 O = ošetrené fungicídmi a morforegulátormi.
Kategória rozmnožovacieho materiálu: E – Elita, C1 – certifikované osivo.

(ÚKZÚZ, 2020–2023)

KWS TAYO – SUVERÉNNE NAJPESTOVANEJŠIA RAŽ
Vývoj množiteľských plôch v Nemecku od uvedenia na trh
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Raž ozimná

	 KWS Tayo: Morforeguláciu porastov určených na zrno je vhodné rozdeliť do viacerých aplikácií a používať rôzne  
	 účinné látky. Prvá možnosť je v BBCH 25–29 s účinnou látkou CCC v dávke do 2 l/ha. Druhá optimálna fáza je  
	 v BBCH 31–32, použite trinexapac-ethyl 100–150 g/ha.     Ak stále prevláda predpoklad poľahnutia porastu, na vlajkový list  
	 v BBCH 39 aplikujte ethephon v dávke 240–480 g/ha. Fungicídy aplikujte podľa aktuálneho zdravotného stavu porastu  
	 a možností infekcie. Odroda je odolná k múčnatke a hrdziam. Celková dávka dusíka 120–160 kg/ha. Regeneračná  
	 dávka hnojenia 30–60 kg N/ha. Produkčná dávka hnojenia 40–60 kg N/ha. Kvalitatívne prihnojenie 30–40 kg N/ha.  
	 Porasty zberané na siláž hnojíme dávkou dusíka 90–120 kg/ha, odolnosť proti poliehaniu kontrolujeme redukovanou  
	 dávkou morforegulátorov.

	 KWS Rotor: Morforeguláciu porastov zberaných na zrno je vhodné rozdeliť. Prvá regulácia BBCH 25–29 prípravkami  
	 s CCC v dávke do 1,5 l/ha. BBCH 31–32 trinexapac-ethyl 100–125 g/ha. Na vlajkový list ethephon 230–360 g/ha. Fungicídne  
	 ošetrenie namierte pri hrdziam na vlajkový list. Hnojenie dusíkom odporúčame previesť ako pri odrode KWS Tayo.

	 KWS Propower: Celková dávka dusíka 90–130 kg/ha. Regeneračná dávka 60–80 kg N/ha. Produkčná dávka  
	 40–60 kg N/ha. Regulácia rastu porastov na zber GPS sa robí aplikáciou CCC na začiatku steblovania (do 2 l/ha).  
	 Ďalšia regulácia už nebýva potrebná. Zber ražnej GPS prevádzame v mliečno-voskovej zrelosti pri sušine 35%.

	 Turbogreen: Zber – vo fáze začiatku klasenia väčšinou na prelome apríla a mája, kedy je možné následné siatie  
	 skorých hybridov kukurice. Na rozdiel od hybridných raží je jeho výnosový potenciál tvorený množstvom odnoží  
	 a dlhých bohato olistených stebiel. Pri zbere na senáž nevyžaduje aplikáciu morforegulátorov ani fungicídov. Celková  
	 dávka dusíka 85–100 kg/ha.

AGRONOMICKÉ ODPORÚČANIA:

ODPORÚČANÁ HĹBKA SEJBY

Plodina
Hĺbka sejby (mm)

Ľahké pôdy Stredne ťažké pôdy Ťažké pôdy

Raž ozimná 40–50 30–40 30–35

ODPORÚČANÝ VÝSEVOK PRE ODRODY RAŽE ZBERANEJ NA ZELENO 
(KWS PROPOWER, KWS TAYO)

veľmi vhodné vhodné menej vhodné * 1 VJ = 1 mil. klíčivých semien

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

VJ/ha* VJ/ha* VJ/ha* VJ/ha*

Skorý (do 30. 9.) 2,1 2,1 2,2 2,3

Optimálny (1. 10.–20. 10.) 2,4 2,4 2,4 2,4

Neskorý (od 20. 10.) 2,4 2,5 2,5 2,6

ODPORÚČANÝ VÝSEVOK PRE HYBRIDNÉ RAŽE NA ZRNO 
(KWS TAYO, KWS ROTOR)

veľmi vhodné vhodné menej vhodné * 1 VJ = 1 mil. klíčivých semien

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

VJ/ha* VJ/ha* VJ/ha* VJ/ha*

Skorý (do 30. 9.) 2,1 2,1 2,1 2,2

Optimálny (1. 10.–20. 10.) 2,4 2,4 2,4 2,4

Neskorý (od 20. 10.) 2,4 2,4 2,5 2,5

ha
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Vysoký počet zŕn v klase

RAMOS 
NAJLEPŠIE Z NAJLEPŠÍCH

skorosť
SKORÉ AŽ
STREDNE SKORÉ

STREDNE NÍZKE 
AŽ NÍZKE

rastliny 

PŠENIČNÝ
typ

STREDNÁ
HTZ 

Veľmi výnosná odroda pri pestovaní na zrno

Plastická odroda, odolnosť k prísuškom

Nižšie rastliny na pevnom steble – vynikajúca 
odolnosť k poliehaniu

Perfektný zdravotný stav listov, veľmi vysoká odolnosť  
k hrdziam, nadpriemerná tolerancia k fuzariózam

Udržovateľ: IG Pflanzenzucht; Registrácia: EÚ katalóg 2019

ODPORÚČANÝ VÝSEVOK PRE TRITIKALE OZIMNÉ (RAMOS)

ODPORÚČANÁ HĹBKA SEJBY

veľmi vhodné vhodné menej vhodné *klíčivých semien na hektár v miliónoch
**pri priemernej HTZ 38 g a klíčivosti 92 %

Termín sejby/oblasť
Kukuričná Repárska Obilninárska Zemiakárska

MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha** MKS/ha* kg/ha**

Skorý (do 15. 9.) 3,4 140 3,2 131 3,4 140 3,6 148

Optimálny (15. 9.–10. 10.) 3,6 148 3,4 140 3,6 148 3,8 156

Neskorý (od 10. 10.) 4,0 164 4,1 168 4,3 176 4,4 181

Plodina
Hĺbka sejby (mm)

Ľahké pôdy Stredne ťažké pôdy Ťažké pôdy

Tritikale ozimné 30–35 30 30

Tritikale ozimné
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VÝNOS ZRNA, OŠETRENÝ VARIANT, 2021
(HODNOTENIE: 9 – NAJVYŠŠIE, 1 – NAJNIŽŠIE)
Zdroj: Beschreibende Sortenliste 2021, BSA Nemecko, prehľad odrôd 2021; 
porovnanie odrôd tritikale ozimného
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NA ODRODA

Odrody označené týmto logom je možné pestovať konvenčne, ale prioritne sú určené pre režim ekologického poľnohospodárstva 
a ich osivo má EKO certifikáciu

aj v

OSIVÁ PRE EKOLOGICKÉ POĽNOHOSPODÁRSTVO

SOUFFLET AGRO aktívne rozvíja svoje aktivity v oblasti výroby a dodávania osív pre ekologicky 
hospodáriacich farmárov. Naša spoločnosť vám prináša ponuku certifikovaných osív, ktoré spĺňajú 
všetky náležitosti pre uvádzanie na trh. SOUFFLET Agro Slovakia j.s.a. je držiteľom certifikátu 
dodávateľa ekologického rozmnožovacieho materiálu.

	 poloneskorá potravinárska odroda s kvalitatívnymi  
	 parametrami A/E s výbornou plasticitou k úrovni  
	 pestovateľských podmienok
	 má výbornú odolnosť voči múčnatke, hrdzi plevovej

	 a fuzariózam
	 má vynikajúcu mrazuvzdornosť (jedna z najlepších  

	 v sortimente odrôd), ktorá dáva istotu dobrého  
	 založenia porastov aj v horších pôdno-klimatických  

	 podmienkach napr. vo vyšších nadmorských výškach
	 veľmi dobre odoláva suchu a zvláda neskoré termíny  

	 výsevu
	 rastliny sú stredne vysoké s výbornou odolnosťou

	 k poliehaniu s veľmi dobrým výnosom slamy
	 v kvalite vyniká vysokým obsahom N-látok,  

	 objemovou hmotnosťou a stabilnou hodnotou čísla  
	 poklesu

APšenica ozimná

FAKIR

	osinatá stredne skorá odroda s vyrovnanými  
	 kvalitatívnymi parametrami
	vyznačuje sa výborným zdravotným stavom listov 

	 (múčnatka, septorióza)
	veľmi dobre zvláda kontinentálne zimy
	rastliny sú nízke a stabilné – odolné k poliehaniu
	bohatý koreňový systém schopný osvojovania živín  

	 z pôdy

	z kvalitatívnych parametrov exceluje číslom poklesu, 
	 hodnotou Zelenyho testu aj objemovou hmotnosťou
	vhodná do technológií so širokými riadkami vedenia  

	 porastu
	veľmi sa osvedčila v oblastiach silného tlaku vysokej 

	 zveri

APšenica ozimná

FENOMEN

Odroda ozimného triticale kompenzačného typu je vhodná 
pre extenzívne podmienky pestovania. Nízky vzrast 
podporuje perfektnú odolnosť k poliehaniu bez použitia 
morforegulátorov rastu. Kombinácia vysokej odolnosti 
proti múčnatke, hrdziam, ostatným významným listovým 
chorobám a fuzariózam zaisťuje vysoké výnosy aj bez 

použitia konvenčných fungicídov. Vysoká mrazuvzdornosť 
zaisťuje bezproblémové prezimovanie v oblastiach 
s vyššou nadmorskou výškou. Vhodné na pestovanie 
po kukurici. Vysoká objemová hmotnosť. V roku 2023 
dosiahla odroda Charme výborné a vyrovnané výsledky 
naprieč celým Nemeckom v neošetrenom variante.

Tritikale ozimné

CHARMEN
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Medziplodiny a ostatné plodiny

Nevymŕzajúca kŕmna, senážna a zároveň aj medziplodinová zmes. V roku založenia plní 
funkciu medziplodiny, v ďalšom potom poskytuje kvalitnú skôr bielkovinovú senáž. Po 
prvej kosbe a nevyhnutnom prihnojení N možno ešte zožať veľmi kvalitnú trávnu senáž. 

siatie

výsevok

1.–5. 9.

35 kg/haLANDSBERSKÁ ZMESKA

Vega je určená na pestovanie ako strnisková plodina, medziplodina a prípadne ako rastlina 
medonosná. Stredne vysoké rastliny s vysokou rýchlosťou počiatočného rastu a strednou 
odolnosťou proti poliehaniu. Vytvára veľké množstvo koreňovej a nadzemnej hmoty  
a obohacuje pôdu humusom. Patrí medzi osvedčené prerušovače osevných sledov.

udržovateľ

registrácia

AGROGEN, spol. s.r.o., 
TROUBSKO

ČR 2012

VEGA | Facélia vratičolistá

Aromatická, jednoročná, dusík viažúca ďatelinovina. Poskytuje vysoko kvalitné a chutné 
krmivo, ale možno ju využiť aj ako prísev do ozimnej repky v rámci protieróznych 
opatrení. Na účely podpory PGRLF je tiež zaradená do zoznamu LAKR.

udržovateľ

registrácia

VÝZKUMNÝ ÚSTAV 
PÍCNINÁŘSKÝ, spol. s.r.o.

ČR 2006

HANKA | Senovka grécka

Skorá až poloskorá odroda vysokého až stredného vzrastu, s drobným bielym 
kvetom. Pohánka nekladie zvláštne nároky na stanovište, sama je pokladaná za 
zlepšujúcu predplodinu s fytosanitárnymi účinkami. Pohánka dobre vzchádza  
v strnisku a hojne sa využíva v medziplodinových zmesiach.

udržovateľ

registrácia

OSEVA PRO s.r.o. 

ČR 2009

ZITA | Pohánka obyčajná

Skorá odroda tvoriaca mohutné trsy so stredne hustými odnožami. Má vyššiu 
odolnosť proti poliehaniu. Využíva sa v čistých kultúrach s vyššou úrovňou výživy 
dusíkom, v zmesi s jednoročnými mätonohmi, ako strnisková plodina a v kombinácii 
s vikovitými a kapustovitými druhmi.

udržovateľ

registrácia

DLF SEEDS, s.r.o. 

ČR 1986

JIVET | Mätonoh jednoročný

Stredne skorá tetraploidná odroda so stredne rýchlym až neskorým jarným 
rastom. Hustota obrastania po kosbách stredne vysoká až vysoká. Stredne odolná 
k napadnutiu komplexom listových škvrnitostí. Výnos krmoviny stredne vysoký až 
vysoký. Porubka je vhodná na dvojročné využitie v monokultúre, ďatelinotrávnych 
zmesiach a trávnych zmesiach.

udržovateľ

registrácia

DLF Seeds, s.r.o

ČR 2014 

PORUBKA | Mätonoh mnohokvetý taliansky

Stredne vysoká, úponková odroda vhodná k pestovaniu na semeno i k výrobe objemových 
krmovín. Dozrieva rovnomerne a veľmi skoro. Vyznačuje sa výbornými výživovými 
hodnotami. Je veľmi vhodná do bielkovinových zmesí v kombinácii s úzkolistými 
lupinami a možno ju odporučiť, ako komponent do letných medziplodinových zmesí. 
Turnia sa vyznačuje výborným zdravotným stavom. 

TURNIA | Peluška jarná udržovateľ

registrácia

POZNAŇSKA HODOWLA 
ROSLIN Sp. z o. o., PL

EÚ KATALÓG 2012
Kapustovitá plodina, ktorá sa využíva predovšetkým ako letná strnisková 
medziplodina. Ikarus má bohatý koreňový systém, ktorý zlepšuje pôdnu štruktúru. 
Reďkev poskytuje dostatok kvalitnej zelenej hmoty, a to aj v zmesiach. Významný 
je jej nematocídny účinok proti háďatku repnému.

udržovateľ

registrácia

FELDSAATEN 
FREUDENBERGER GMBH

ČR 1995

IKARUS | Reďkev olejná

Výnosná moderná odroda ozimnej viky, ktorá poskytuje vysoké výnosy kvalitnej 
zelenej hmoty vhodnej pre priame kŕmenie alebo silážovanie. Poskytuje akostné 
krmoviny ako v čistej kultúre, tak v zmesiach s ozimnou  obilninou. Odporúčaný 
výsevok je 80 až 90 kg/ha pri produkcii krmu v monokultúre. V zmesiach sejeme 
50–70 kg/ha viky a približne 40–60 kg/ha oz. pšenice alebo tritikale. Vika ozimná 
je tiež kvalitná medziplodina.

udržovateľ

registrácia

ALFASEED KFT

EÚ KATALÓG 2019

BETA | Vika ozimá panónska

Skorá odroda vyššieho vzrastu. Vďaka vynikajúcej mrazuvzdornosti sa uplatní  
v čistej kultúre a ako súčasť skorých ozimných zmesí. Využíva sa ako zelené hnojenie 
pre zvýšenie úrodnosti ľahkých pôd. Možnosť priameho skrmovania a silážovania. 
REDHEAD má veľmi vysoký výnos suchej hmoty a vysoký výnos celkových bielkovín.

udržovateľ

registrácia

SELGEN, a.s.

EÚ 2019

REDHEAD | Ďatelina purpurová (inkarnát)

AD FABIA je odroda, ktorá znáša prísušky a menej priaznivé podmienky. Pestuje 
sa predovšetkým pre produkciu krmovín a ako medziplodina. Odroda s rýchlym 
počiatočným rastom, dobrou odolnosťou k poliehaniu a choróbam. Sejeme ako 
jarinu alebo ako medziplodinu ihneď po zbere na prelome júla a augusta. Patrí medzi 
vymŕzajúce medziplodiny a jej efekt v greeningových zmesiach je vynikajúci. 

udržovateľ

registrácia

SIS – SOCIETA  AGRICOL 
F.LLI D‘EUGENIO

EÚ 2015

AD FABIA | Vika jarná

Ďatelina egyptská je jednoročný druh z čeľade bôbovitých (Fabaceae) s menej 
vetveným a dlhým kolíkovým koreňom. Faraon je diploidná stredne skorá až neskorá 
odroda. Jarný rast je rýchly a rýchlosť obrastania po kosbe je stredne vysoká. Rastlina 
svojím habitom pripomína lucernu. Vysieva sa v čistej kultúre ako hlavná plodina 
alebo medziplodina, prípadne v miešanke.

udržovateľ

registrácia

VÝZKUMNÝ ÚSTAV 
PÍCNINÁŘSKÝ, spol. s r.o.

ČR 2011

FARAON | Ďatelina egyptská

Medziplodiny a ostatné plodiny 
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Názov zmesi Zloženie
Výsevok 
(kg/ha) 

Termín sejby
Vymŕzanie Likvidácia Dotačné uplatnenie Charakteristika zmesi

GREENING 1 horčica biela,
ďatelina purpurová

15 kg
15.7. – 31. 8.

čiastočne 
vymŕzajúca

mulčovaním
Medziplodiny (0,3)

Ochranné pásy (1,5)

Rýchlo ozeleňujúca a čiastočne
vymŕzajúca nematocídna zmes

so 40% podielom ďateliny 
purpurovej. Vhodná pred jarné 

obilniny, zemiaky či cukrovú repu.

GREENING 2 horčica biela,
facélia vratičolistá

15 kg
1.8. – 5. 9.

vymŕzajúca
mechanicky
vymrznutie

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Zmes s veľmi rýchlym jesenným
rastom a tvorbou veľkého množstva

hmoty, vhodná pred skoro siate jarné 
obilniny, najmä jarný jačmeň.

GREENING 2 
SLOW

horčica hnedá,
facélia vratičolistá

6 kg
1.8. – 5. 9.

vymŕzajúca
mechanicky
vymrznutie

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Alternatívna zmes facélie
s pomalšou horčicou hnedou.

Tá má mohutnejší koreňový systém,
plné stonky aj ľahšie vymŕza.

Podmienkou je presné zasiatie.

GREENING 3 facélia vratičolistá,
ďatelina purpurová

10–12 kg 
15. 7. – 31. 8.

čiastočne 
vymŕzajúca

mechanicky
glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Rastovo pomalšia zmes do
repkových osevných postupov,

využiteľná ako pred jarné obilniny,
tak aj kukuricu, kde je nutný vyšší

výsevok 15 kg/ha.

GREENING 4 facélia vratičolistá, 
ďatelina egyptská

10–12 kg 
15. 7. – 31. 8.

vymŕzajúca
mechanická
vymrznutie

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Rastovo rýchlejšia zmes do 
repkových osevných postupov, je 
vhodná pred obilniny, zemiaky  
a kukuricu. Dôležitý je skorý  
a presný výsev s valcovaním.

GREENING 4 
PLUS

vika jarná, senovka 
grécka, ďatelina 
egyptská, facélia 

vratičolistá

18 kg vymŕzajúca
vymrznutie
mechanická

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5) 

Zmes facélie s vysokým podielom 
ďatelinovín a strukovín,  

vysoko odolná voči výdrolu obilnín, 
burinám a nedostatku zvyškového 

dusíka v pôde

GREENING 5

facélia vratičolistá, 
ďatelina egyptská, 
vika jarná, peluška 

jarná, pohánka 
obyčajná

35 kg
15. 7. – 31. 8.

vymŕzajúca
vymrznutie
mechanická

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Päťzložková facélio-pohánková 
zmes doplnená o strukoviny, 

zabezpečujúce dostatok N pre vývoj 
zmesi. Vhodná pred jarný jačmeň  

a pšenicu. 

GREENING 6

horčica hnedá, 
facélia, vika siata, 
reďkev olejná, ľan, 
ďatelina egyptská, 

peluška jarná, 
senovka grécka, 
požlt farbiarsky

25–30 kg vymŕzajúca
vymrznutie
mechanická

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Veľmi pestrá zmes, vykazujúca
nematocídne, melioračné, ozdravné
a aj výživové účinky. Využiteľná pred

akoukoľvek následnou plodinou
vrátane kukurice.

GREENING 11 pohánka obyčajná,
facélia vratičolistá

20 kg
15. 7. – 31. 8.

vymŕzajúca
vymrznutie
mechanicky

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Dvojkomponentová zmes do
repkových osevných sledov, vhodná

pred obilniny, pri včasnej
likvidácii aj pred kukuricu,
cukrovú repu a zemiaky.

GREENING 12 pohánka obyčajná,
horčica biela

20 kg 
10. 7. – 31. 7.

vymŕzajúca
vymrznutie
mechanicky

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Zmes k letnému výsevu 
medziplodiny, seje sa ihneď po 

zbere repky a pred ozimnou 
pšenicou, horčica s pohánkou 

výborne konkurujú výdrolu repky.

GREENING 13
reďkev olejná, 

vika jarná,
horčica biela

20 kg
1. 8. – 5. 9.

vymŕzajúca
mechanicky
vymrznutie

glyfosát

Medziplodiny (0,3)
Ochranné pásy (1,5)

Trojkomponentová rýchlo rastúca
nematocídna zmes, kde dominuje 
reďkev olejná, vhodná ako pred

jarné obilniny, tak aj pred
zemiaky či cukrovú repu.

Greeningové zmesi

Mobilná aplikácia, ktorá zvyšuje
efektívnosť farmára každý deň.
KOMPLEXNÁ, JEDNODUCHÁ
A ZADARMO.
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Trávne zmesi

Názov zmesi Vytrvalosť Využitie zmesi Výsevok Charakteristika

ĎATELINOTRÁVNA ZMES 2–3 roky senáž 30 kg/ha
Ďatelinotrávna zmes so 60% podielom tetraploidnej

ďateliny lúčnej a s dvoma typmi festulólií.

LÚČNA ZMES STREDNODOBÁ až 5 rokov
seno, senáž, 

možnosť prepásania 
35 kg/ha

Kvalitná, veľmi pestrá a univerzálna zmes 
poskytujúca hodnotnú a chutnú krmovinu

s veľmi dobrou vytrvalosťou.

LÚČNA ZMES DLHODOBÁ
DO VLHŠÍCH PODMIENOK až 7 rokov

seno, senáž, 
možnosť prepásania 

35 kg/ha
Lúčna zmes s dobrou vytrvalosťou, 

vhodná do vlhších podmienok.

LÚČNA ZMES DLHODOBÁ
DO SUCHŠÍCH PODMIENOK až 7 rokov

seno, senáž, 
možnosť prepásania 

35 kg/ha
Lúčna zmes obsahujúca trávne druhy dobre 

reagujúce na suchšie podmienky. Preto aj v oblastiach 
s nižšími zrážkami poskytne dostatok krmovín.

PASTIERSKA ZMES
STREDNODOBÁ až 6 rokov

pastvina, možnosť 
senážovať 

40 kg/ha
Zmes na pasenie so strednou vytrvalosťou 

a kvalitnou kŕmnou hodnotou.

PASTIERSKA ZMES
DLHODOBÁ až 7 rokov

pastvina, možnosť 
senážovať 

40 kg/ha
Zmes na pasenie s dlhou vytrvalosťou. 

Mätonoh s kostravou lúčnou poskytujú veľmi 
dobrú a chutnú krmovinu.

MÄTONOHOVÁ ZMES 
SILÁŽNA INTENZÍVNA 2–3 roky senáž, senáž pre bioplyn 35–40 kg/ha

Intenzívna zmes pre dvoj až trojročný cyklus 
pestovania zostavená z mätonohových festulólií 

a jednoročného mätonohu.

VIACROČNÁ SILÁŽNA
ZMES BPS 4–5 rokov senáž pre bioplyn 35–40 kg/ha

Bioplynová zmes s vyššou vytrvalosťou, rýchlym jarným
rastom s včasným obrastaním po kosbách.

UPOZORNENIE UŽÍVATEĽOM
PRÁVNE CHRÁNENÝCH ODRÔD
Držitelia šľachtiteľských práv majú výlučné právo na 
využívanie odrôd s udelenou právnou ochranou podľa Zákona 
č.408/2000Zb., o ochrane práv k odrodám rastlín, znenie 
neskorších predpisov a nariadení Rady (ES) č. 2100/94 
o odrodových právach

Spoločenstva, v platnom znení. Využívanie právne chránených 
odrôd inou osobou je možné iba na základe súhlasu držiteľa 
šľachtiteľských práv v licenčnej zmluve.

Výnimku tvoria vymenované druhy, u ktorých je pestovateľ 
na základe vyššie uvedenej legislatívy oprávnený využívať 
pre vlastnú potrebu bez predchádzajúceho súhlasu držiteľa 
šľachtiteľských práv farmárske osivo, t.j. rozmnožovací 
materiál z vlastného zberu.

Využitie farmárskeho osiva je podmienené splnením zákonom 
stanovených podmienok a zaplatením stanovenej úhrady.

Odrody uvedené v tomto katalógu  
sú právne chránené podľa  
Zákona č. 408/200 Zb.

FAIR PLAY PRI VYUŽÍVANÍ
FARMÁRSKYCH OSÍV
Odroda a osivo sú základnými intenzifikačnými faktormi v 
pestovaní rastlín. Odroda je výsledkom cieleného, dlhodobého 
a náročného šľachtiteľského procesu zameraného vždy na 
konkrétne požiadavky pestovateľov a spracovateľského 
priemyslu.
Genetický potenciál novej odrody sa však
neuplatní, ak je osivo tejto odrody nekvalitné.

Jedinou zárukou použitia kvalitného osiva pre pestovateľov je 
využívanie certifikovaného rozmnožovacieho materiálu.

Jedine certifikovaný rozmnožovací materiál zaručí 
pestovateľovi možnosť maximálneho využitia potenciálu 
odrody, pretože garantuje:
• odrodovú pravosť a čistotu,
• zdravotný stav,
• biologickú hodnotu osiva,
• kvalitné namorenie účinným prípravkom.

Viac informácií nájdete na:
www.druvod.cz

MEDZIPLODINOVÉ ZMESI 
PRE REGENERATÍVNE 
POĽNOHOSPODÁRSTVO

FitSOIL Jeseň
• Zmes zložená zo 6 druhov a 5 čeľadí rastlín na zaistenie vysokej rozmanitosti, produkcie biomasy, tvorby štruktúry pôdy, zaistenie boja  
	 proti burinám a stimuláciu pôdneho života.

• Všetky komponenty sú vymŕzajúce a zmes je tak ideálnou voľbou pre výsev po obilninách pred sejbou jarných plodín

• Zmes obsahuje 50 % dusík viažúcich rastlín na m2 v poraste čo zaručuje vysokú fixáciu dusíka pre následné plodiny.

Zastúpenie rastlín v zmesi (%)
Ďatelina egyptská AXI | 21 %
Vika jarná INA | 50 %
Reďkev olejná FINAL | 4,5 %

Reďkev čínska MINOWASE | 3,5 %
Požlt farbiarsky ARA | 11 %
Facélia vratičolistá PROMOCE | 10 %

FitSOIL Zima Plus
• Čiastočne nevymŕzajúca zmes so 4 druhmi rastlín odporúčaná pred neskoré jariny a dlhé obdobie  
	 vegetácie medzi plodinami bez obáv z druhotného zaburinenia.

• Vysoký pomer bôbovitých nevymŕzajúcich rastlín umožňuje vysokú fixáciu dusíka a pokryvnosť pôdy  
	 počas celej zimy.

• Na začiatku jari stimuluje rozvoj pôdnych organizmov.

• 	Facélia a reďkev čínska poskytujú rýchlu pokryvnosť pôdy v lete a zachytávajú živiny v pôde, čím ich  
	 sprístupňujú pre nasledujúcu plodinu.

Zastúpenie rastlín v zmesi (%)
Ďatelina purpurová KARDINAL | 46 %
Facélia vratičolistá VEGA | 7 %
Reďkev čínska MINOWASE | 7 %
Vika ozimná PANÓNSKA | 40 %
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PROGRAM PRE ZLEPŠENIE 
EKONOMICKEJ A ENVIRONMENTÁLNEJ 

VÝKONNOSTI VAŠEJ FARMY 

ZALOŽENÉ NA PRINCÍPOCH REGENERATÍVNEHO 
POĽNOHOSPODÁRSTVA 

 Zníženie spracovania pôdy
 Trvalý pôdny pokryv

 Rozmanitý osevný postup

POTREBUJETE PORADIŤ S PRECHODOM  
NA REGENERATÍVNE POĽNOHOSPODÁRSTVO? 

Zapojte sa do nášho programu SOILTEQ!
Školenia, technické poradenstvo na vašej farme, demo farma Litovice...

PREDAJ POĽNOHOSPODÁRSKEJ TECHNIKY

Radim KUŽEL
722 994 786
rkuzel@soufflet-ag.com

Antoine MONIER
607 038 571
anmonier@soufflet-ag.com

TECHNICKÍ OBCHODNÍ ZÁSTUPCOVIA 
PRE POĽNOHOSPODÁRSKU TECHNIKU

vyčesávacia lišta

rezací válec podrývacia radlička

riadkovacia lišta

VIAC INFORMÁCIÍ TU

zberací adaptér

Regeneratívne poľnohospodárstvo, udržateľné hospodárstvo a navýšenie príjmu poľnohospodárov  
sú základom rozvoja nášho oddelenia poľnohospodárskej techniky a produktového portfólia. Sme nablízku naším 

zákazníkom a po nákupe stroja sme im k dispozícii s odborným agronomickým poradenstvom.



OBCHODNÝ TÍM SOUFFLET AGRO
región	 meno	 mobil	 e-mail
EW	 Ing. Eduard Weny	 0918 491 794	 eweny@soufflet-ag.com
PP	 Ing. Pavol Pagáč	 0918 648 024	 ppagac@soufflet-ag.com
MP	 Ing. Matej Parobok	 0919 489 714	 mparobok@soufflet-ag.com
MŽ	 Ing. Marcela Žilinská	 0919 489 716	 mzilinska@soufflet-ag.com
KG	 Ing. Karol Gubovič	 0918 795 488	 kgubovic@soufflet-ag.com

REGIONÁLNY MANAŽÉR
Ing. Radovan Novomestský	 0919 489 719	 rnovomestsky@soufflet-ag.com

OBCHODNÍK – AGROKOMODITY
MVDr. Dušan Birčák	 0917 484 240	 dbircak@soufflet-ag.com

TECHNICKÝ EXPERT
Ing. Juraj Sakáč	 0917 333 170	 jsakac.ext@invivo-group.com

SOUFFLET Agro Slovakia j.s.a.
Stará Vajnorská 90
831 04 Bratislava

www.soufflet-agro.sk
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